
Zpravodaj obcí Mikroregionu

ČERNILOVSKO
1/2008

Vydává Obecní úřad v Černilově pro členské obce Mikroregionu 
Černilovsko a jejich místní části: 
Černilov, Bukovina, Újezd, Lejšovka, Libníkovice, Borovice, Horní 
Černilov, Librantice, Libřice, Skalice, Číbuz, Skalička, Smržov, 
Hubíles, Výrava a Dolní Černilov.



        str. 2   |   Zpravodaj obcí Mikroregionu Černilovsko              

Vánoční ohlédnutí
V neděli 23. prosince jsme se již tradičně sešli, před evengelickým kostelem na zpívání u jesliček. Na závěr jsme si všichni 

společně zazpívali známé koledy a mnozí z nás si domů odnesli pravé betlémské světlo.

Výlet s dětmi
Na konci minulého roku v sobotu 29. prosince byl uspořádán zimní „výšlap“ z Vamberka přes Peklo a Vyhlídku do Litic a 

Potštejna. Sněhu bylo velice málo, ale pohyb na čestvém vzduchu nás všechny příjemně unavil.

Z letošního karnevalu v černilovské 
mateřské škole

zprávy z radnic | březen 2008
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Rok s rokem se sešel a před 
vámi, milí čtenáři, je nové číslo 
našeho Zpravodaje. Během 
minulého roku jste si jistě 
všimli řady změn a nejinak je 
tomu i v případě tohoto čísla. 

Již v prosinci jste mohli 
vidět novou verzi titulní strany, 
kam bychom rádi umisťovali 
kombinace fotografií zají-
mavých míst z našeho 
Mikroregionu s fotografiemi z 
akcí, o nichž daný Zpravodaj 
informuje. 

To ovšem vyžaduje 
mít k dispozici dostatečný 
fotografický fond. A ty 
nejlepší snímky můžete 
redakci poskytnout právě vy, 
kteří v jednotlivých obcích 
Mikroregionu žijete a nejlépe 
víte, co stojí za zveřejnění. 
Pokud máte k dispozici 
současné (ale i historické) 
snímky, prosíme o jejich 
zapůjčení. Po digitalizaci vám 
budou opět vráceny. Předat 
je můžete na OÚ v Černilově 
nebo kterémukoliv členu 
redakční rady.

Fotostřípky
Fotografie místo slov vyprávějí na 
stranách 2 a 31

Zprávy z radnic
Obecní úřady mikroregionu informují o 
dění v obcích na stranách 4-9

Cesty k vědění
Co se děje na černilovské škole a Jak na 
draka se dozvíte na stranách 10-11

Aktuálně
V jakém stavu je černilovská filmová 
kronika, jak dopadla Tříkrálová sbírka 
i o změnách v regionální dopravě na 
stranách 12 a 13

Zaujalo nás
O australské divočině a otevření 
černilovského spolkového domu na 
stranách 15 a 16

Co se událo
Nejen o kulturních akcích, které proběhly,  
se dočtete na stranách 16-17

Sportovní dění
Florbal, hokej, fotbal, ale i cyklistika a 
šipky na str. 18-19

Ze života spolků
Dech beroucí noviny od zpravodajky 
Eminy aneb jak to bylo před Vánocemi, po 
Vánocích a jak přijel cirkus na str. 20-21 
Bilancování nejen hasičských a 
mysliveckých spolků na stranách 22-25

Oprášeno z kronik
Již osmé pokračování lejšovských osídlení 
naleznete na stranách 26 a 27

editorial
obsah

kompas mikroregionu

Víte, kde najdete 
webové stránky z 
vašeho obecního úřadu, 
krajského úřadu nebo 
města s tzv. rozšířenou 
působností?

Může na nich 
být řada užitečných 
informací...

Obec Černilov - www.cernilov.cz
Informace z obecního i stavebního úřadu, základní školy 
i místní knihovny.

Obec Lejšovka - www.lejsovka.cz

Obec Libníkovice - www.libnikovice.cz

Obec Librantice - www.librantice.cz

Obec Libřice - www.obecni-urad.net/librice

Obec Skalice - www.mesta.obce.cz/skalice

Obec Smržov - www.smrzov.cz

Obec Výrava - www.vyrava.cz

Město Hradec Králové
- www.hradeckralove.org
- www.mmhk.cz

Královéhradecký kraj
- www.kr-kralovehradecky.cz

Portál veřejné správy
- www.portal.gov.cz

Redakční rada:
Vl. Prokeš, J. Kudrnáč, E. Ornstová, Mgr. J. Hofmanová, 

Mgr. D. Hoffmannová, T. Hejtmánek

Redakční rada neodpovídá za stylizaci příspěvků a případné tiskové chyby. 
Uzávěrka příštího čísla: 10. 5. 2008.

Tisk AG TYP Kostelec n. Orl., náklad 1400 ks

Příspěvky odevzdávejte a inzerci objednávejte na OÚ v Černilově nebo na 
tomto e-mailu: thejtmanek@seznam.cz

Kromě změn na titulní 
straně se však od tohoto 
čísla mění i řada věcí uvnitř 
Zpravodaje. Používáme nová 
písma v nadpisech příspěvků 
i rubrik, přibyl obsah a 
informační prostor nazvaný 
„kompas mikroregionu“. Ten 
vidíte ve spodní části této strany 
a měl by vám zprostředkovávat 
kontakty nejen na obce, jak 
je tomu v tomto čísle, ale 
také na nejrůznější spolky v 
našem Mikroregionu. Pokud 
o sobě tedy chcete dát vědět 
a případně někoho pozvat do 
svých řad, kontaktujte nás a 
my zde vaše pozvání, resp. 
informace o vašem spolku 
zveřejníme.

Poslední změna tohoto 
čísla se týká jeho struktury. 
Příspěvky jsou tematicky 
členěny po dvoustranách a 
jsou graficky ohraničeny, což 
usnadňuje orientaci v textu.

Věřím, že ony změny jsou 
jen k lepšímu a přeji vám 
příjemnou četbu.

Tomáš Hejtmánek



Z ČERNILOVSKÉ RADNICE
Zasedání obecního 

zastupitelstva se konalo 
25. 2. 2008 ve školní 
jídelně. Hlavním 
bodem programu bylo 
přijetí rozpočtu na 

rok 2008. Rozpočet byl přijat jako 
vyrovnaný, příjmy i výdaje 21,1 
mil. Kč. Kapitálové, tj. investiční 
výdaje, činí 6,65 mil. Kč. Z toho
5,2 mil. Kč zaplatíme poslední splátku 
za komunikaci na Malé Straně,
0,9 mil. Kč jsou letošní náklady na 
KSD (jde o přesun financí z loňského 
roku). Zbývající částka je určena na 
projektovou dokumentaci akcí, které 
zatím v plánu nejsou, 
ale pokoušíme se 
získat dotace a musíme 
být připraveni tyto 
finance využít a zajistit 
spolufinancování.

Akce, která má velkou šanci na 
realizaci je „Systém odděleného sběru 
odpadu v Mikroregionu Černilovsko“ 
z operačního programu Životní prostředí. 
V Černilově se jedná o výstavbu a 
vybavení technikou, dnes již oblíbeného 
provizorního sběrného dvora.

„Kulturní a spolkový dům“ - I. 
etapa rekonstrukce byla v neděli 24. 
2. představena veřejnosti. Ohlasy jsou 
vesměs příznivé a zpravodajství z této 
události přinášíme na jiném místě. 
Celková rekonstrukce, tj. 1. patro, 

podkroví, fasáda, venkovní pódium spolu 
s oplocením, jsou již vyprojektovány a 
dokončuje se žádost o dotaci.

V základní škole je v přípravě 
také několik projektů. Na „Přístavbu 
tělocvičny“ letos peníze nedostaneme, 
loni jsme v rámci I.etapy této stavby 
vybudovali z dotace alespoň kanalizaci. 
Intenzívně se projektuje venkovní 
„Víceúčelové hřiště“, připravuje se 
i žádost o finance. Další školní akcí 
je vypracování energetického auditu, 
který je do roku 2009 povinný. 
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Obec ČernilovJubilea v Černilově

 
Leden 2008
Kudrnáčová Věra, Černilov        75 let

Únor 2008
Fabiánová Milada, Černilov   80 let 
Davidová Zdeňka, Černilov    75 let

V roce 2007 se narodili
Veselá Aneta                        20.1.
Adamíra Vojtěch                     12.2.
Lorencová Anna                       2.3.
Hofmanová Martina                  4.3.
Binar Denis                     10.3.
Herzánová Karolína                  11.3.
Čechurová Ema                     13.3.
Mucha Jan                     27.3.
Žárský Jeroným                       3.5.
Švejdová Anna                       3.5.
Barbuščáková Johana              22.5.
Grošek Ondřej                     31.5.
Svoboda Adam                     17.6.
Krsková Adéla                     24.6.
Řehák Michal                     28.6.
Taclík Jakub                     20.7.
Lahrach Hicham                     30.7.
Dvořák Jiří                       3.8.
Dohodilová Tereza                    11.8.
Pecharová Amálie                     10.9.
Pecharová Libuše                    10.9.
Pros Aleš                     7.10.
Bartízalová Aneta                  24.12.

V roce 2007 zemřeli
Voborníková Anna                     5.1.
Hofman Jiří                       7.1.
Slezáková Helena                    11.1.
Koutecká Božena                     29.1.
Machačová Věra                      12.2.
Ježek Vladimír                          11.3.
Novotný Tomáš                         12.3.
Morávek Josef                           6.4.
Javůrek Stanislav                      23.4.
Novák Zdeněk                         27.4.
Pavelková Emilie                    15.5.
Pultr Jan                     21.5.
Vrátná Jaroslava                     30.6.
Klosová Růžena                        26.7.
Vrátný Václav                     15.8.
Havlasová Iva                     22.8.
Kurková Aloisie                     7.10.

Předpokládáme, že výsledkem budou 
opatření, mezi kterými nebude chybět 
zateplení střechy a výměna oken. Tyto 
akce jsou beztak nevyhnutelné, a pokud 
budou podpořeny dotací, bude to úspěch. 
V neposlední řadě musíme ve škole 
opravit i vstupní podestu, která se kácí.

Budova „obecního úřadu“ již také 
volá po rekonstrukci. Do střechy zatéká, 
některé prostory jako archív úplně chybí, 
jiné (stavební úřad, knihovna) příliš 
nevyhovují. Zatím chceme připravit 
projekt na postupnou rekonstrukci.

Po dlouhých diskusích jak dál se 
zdravotnictvím v obci bylo dohodnuto 
přestavět byt ve sportovním areálu na 
„zdravotní středisko“ s tím, že pokud 
bude v budoucnu areál přítomnost 
správce vyžadovat, byt bude vybudován 
v podkroví. Předejde se tím počínajícím 
problémům se zatékáním do ploché 
střechy. Sportovní areál plánujeme 
také postupně dostavět. Nejschůdnější 
variantou se jeví pronajmout plochu 
na tři tenisové kurty soukromému 
investorovi, který kurty zainvestuje 
a bude provozovat tenisovou školu 
pro děti i pronajímat kurty dospělým. 
Jednání v této věci již započala.

Z uvedených důvodů zatím není 
rozhodnuto, kam případně uvolnit 
finanční rezervy z minulých let. Vše 
bude záležet na tom, jaké dotace se 
podaří zajistit.

Hostem zasedání byl i ředitel 
Pozemkového úřadu Hradec 
Králové ing. Radomír Tylš se svými 
spolupracovnicemi ing. Vladimírou 
Dohnalovou a Ditou Laudovou - ty 
budou administrativně řídit komplexní 
pozemkové úpravy v k.ú. Bukovina 
a k.ú. Újezd. Ve svém vystoupení 
seznámil přítomné s postupem prací. Již 
dnes je potřeba přemýšlet o vhodných 
lidech, kteří by byli schopni a ochotni 
spolupracovat při pozemkových 
úpravách jako členové „Sboru zástupců 
vlastníků půdy“. To je orgán, který 
se pravidelně schází v celém průběhu 
KPÚ a je v podstatě oponentem 
projektantům.

V diskusi byla projednávána 
problematika Újezdu, a to především 
zanesený potok u Cholastových. 
Vyčištění nánosů bahna budeme řešit 
se Zemědělskou vodohospodářskou 
správou. Co si ale musíme vyřídit 
sami, je vypouštění odpadních vod. 
Obec Černilov získala pro své občany 
v Újezdu „Rozhodnutí“ o povolení 
k vypouštění odpadních vod z kanalizace 
do vodního toku Černilovský potok.  ► 
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Toto rozhodnutí určuje množství a 
„jakost“ tj. přípustnou míru znečištění, 
vyjádřené hodnotami BSK5, CHSKCr a 
NL. Povoleno je proto vypouštět odpadní 
vodu z domácností, předčištěnou 
septikem nebo domovní čistírnou.  

VZPOMÍNÁME
Dne 28. ledna 2008 ve věku 85 let opustil naše řady černilovský rodák pan 

Miroslav Kudyvejs. Tato osobnost se výrazným způsobem zapsala do historie naší 
obce. Proto se teď ohlédněme za jeho životem výňatkem ze smuteční promluvy.

…Vážení smuteční hosté, loučíme se s černilovským občanem panem 
Miroslavem Kudyvejsem. V naší obci prožil celý svůj dlouhý život. Položme 
si tedy otázku, zda po sobě zanechal svědectví o tom, že tady byl, žil, pracoval. 
Pojďme na ni najít odpověď, i když většina z nás ji asi už teď dobře zná.

Pan Miroslav Kudyvejs se narodil 3. listopadu 1922. Jeho otec měl 
krejčovskou dílnu. Živobytí nebylo jednoduché. Možná už tady byly položeny 
základy skromnosti, která k panu Kudyvejsovi vždy patřila. Vystudoval učitelský 
ústav v Hradci Králové, vykonal posléze zkoušky pro odborného učitele a 
školství zůstal věrný. Po krátkém působení v Podkrkonoší pracoval celý život 
v černilovské škole jako učitel, zástupce ředitele, pak ředitel a po politických 
zvratech po roce 1968 opět jako učitel. Se školou neskončil ani odchodem do 
důchodu. Chodil tam vypomáhat. Pracoval v té době také v tehdejším místním 
Kulturním středisku.

V roce 1947 se oženil. S manželkou Martou prožili více než šedesátileté 
manželství, které naplnilo přesně to, co si slíbili před oltářem. Totiž prožít spolu 
doby dobré i těžké. Vychovali syna a hlavním smyslem jejich života v poslední 
době byly jejich dvě vnučky.

Manželka Marta ovšem měla přece je důvod žárlit, a to na myslivost, 
která byla jeho další životní láskou. 48 let byl jednatelem místní myslivecké 
společnosti. Hodiny dobrovolné práce v této oblasti by nikdo nespočítal. Řadu let 
byl jednatelem i místních zahrádkářů.

Pokud vás zajímá historie obce a budete se probírat místními kronikami, 
zjistíte, že od roku 1945 vlastně až do současnosti byl kronikářem jediný člověk 
– pan Miroslav Kudyvejs. Pamatoval toho dost, rád vyprávěl a o vzpomínky se 
dělil i jako autor mnoha příspěvků v místním Zpravodaji. Přispěl svým dílem ke 
vzniku publikace o minulosti a současnosti obce.

Ke kulturnímu životu obce patřilo kdysi ochotnické divadlo. Vy starší si 
pana Kudyvejse možná ještě pamatujete hlavně v komediálních rolích, které 
vyhovovaly jeho smyslu pro humor – nejen na jevišti, ale i v životě.

Z tohoto místa se po mnoho let loučil se spoluobčany, kteří nás navždy 
opouštěli. Byly jich nejméně desítky. Nyní odchází sám. Odchází člověk 
šlechetný, k sobě skromný, ke všem hodný. Myslím si, že odpověď na otázku 
položenou v úvodu je zřejmá: Pan Miroslav Kudyvejs po sobě v historii obce 
zanechal výrazné svědectví. Mohl odejít v klidu a spokojen, život nepromarnil...

Touto cestou chce obec Černilov panu Miroslavu Kudyvejsovi poděkovat 
především za jeho obětavou a příkladnou práci pro veřejnost.

Naopak přísně zakázáno je vypouštět 
do kanalizace a následně do potoka 
kejdu od prasat či jiných zvířat 
z hospodářských objektů. Ty musí mít 
nepropustné vyvážecí jímky.

ing. Stanislav Javůrek

Jubilea v Lejšovce
 

Leden 2008
Binarová Marie, č.p. 59                    75 let

Březen 2008
Kutík Josef          80 let 

Duben 2008
Hofman Miroslav         70 let 
Jandíková Růžena                   75 let

Librantická statistika 2007 
V roce 2007 se narodili
Kašparová Barbora                 20. 5. 
Řehák Jan                     25.7. 
Jakub Tomáš                     12.8. 
Pavlát Mikuláš                     19.8. 
Kněžour Filip                     22.9. 

V roce 2007 zemřeli
Divecký Jaroslav                     17.8.
Mrva Jindřich                   12.11.
Vacková Marie                   13.11. 

Přihlášeni k trvalému pobytu
Novák Josef      čp. 30
Nováková Helena     čp. 30
Kmoníček Martin     čp. 88
Tichá Ivana        čp. 6
Divácký Martin      čp. 18
Kněžourová Lucie   čp. 151
Knihová Renáta    čp. 175
Kniha Jindřich    čp. 175
Kniha Štěpán    čp. 175
Machač Miroslav   čp. 188
Bortlík Jan      čp. 76
Bortlíková Věra      čp. 76
Havelka Pavel    čp. 155
Havelková Vendulka   čp. 155
Racek Tomáš    čp. 155
Jirásková Ilona    čp. 221
Šupík Zdeněk    čp. 221

Odhlášeni z trvalého pobytu
Bureš Miroslav        čp. 2
Bureš Petr        čp. 2
Burešová Miloslava       čp. 2
Burešová Ivana        čp. 2
Burešová Simona       čp. 2
Klouda Michal      čp. 59
Šrámková Marie    čp. 155
Šrámková Andrea   čp. 155
Šrámek Jiří    čp. 155

Celkem je k trvalému pobytu v obci k 
31.12.2007 přihlášeno 474 obyvatel.

Průměrný věk je 38 let.



V roce 2007 oslavili vzácné životní
jubileum tito naši spoluobčané
Runštuková Jiřina         80       31.1.
Hájková Marie            80       26.2.
Hamplová Marie          86       30.3.
Frynta Jaroslav          93         2.4.
Žabková Marie          85         9.4.
Vojtěchová Marie         86         4.7.
Kmoníčková Anna       86       19.7.
Koutníková Zdeňka    80       24.7.
Hodková Anna        86         4.8.
Kašpar Stanislav        84       12.9.
Ferbas Václav         85       21.9.
Holancová Marie         86       25.9.
Dostál Josef         83       3.10.
Bašová Anežka         93       5.10.
Rezková Marie         82       5.11.
Kašparová Ludmila     80       9.11.
Fryntová Anna         86     28.11.
Divecký Jaroslav         85       9.12.
Divecká Gertruda        83     10.12.

Jubilea v Libřicích 
Leden 2008
Gallová Anna        83 let
Michková Ludmila       84 let
Hejcman Jan        88 let

Výročí ve Skalici 
Únor 2008
Schejbalová Eva, Skalička      65 let
Nosek Václav, Skalice            80 let
Schwarzová Růžena, Skalice  70 let
Klicperová Marie, Skalička    91 let

Březen 2008
Kárník Václav, Skalice           75 let
Černá Jiřina, Číbuz                 70 let
Bauerová Božena, Číbuz        85 let
Kholová Jaroslava, Číbuz       60 let

Výročí ve Smržově a Hubílese 
Říjen 2007
Slezáková Zdenka, Smržov    87 let

Listopad 2007
Hálová Bohumila, Smržov     82 let       
Fikrová Věra, Hubíles            80 let       
Hušák Bohumil, Smržov        76 let       
Vítová Věra, Hubíles              71 let       
Hejcmanová Jiřina, Hubíles    65 let

- Obecní zastupitelstvo přijalo 
vyrovnaný rozpočet pro rok 2008 ve 
výši 1 375 200 Kč.

- Dále vypracovalo dokument 
„Program rozvoje obce Lejšovka“. 
Tento dokument je otevřený a bude 
se aktualizovat a doplňovat podle 
potřeby občanů a obce.

- Obec se pro opravu místních 
komunikací rozhodla požádat o 
dotační titul z Programu obnovy 
venkova: Komplexní úprava 
veřejných prostranství a místních 
komunikací. Proto odkoupí pozemky, 

Obec Lejšovka

Obec Librantice

Na posledním zasedání obecního 
zastupitelstva, které se konalo 
dne 18.12.2007 bylo projednáno a 
schváleno:

Hlavním bodem 
programu, mimo 
řešení provozních 
záležitostí došlé 
pošty, byla žádost o 
dotaci z POV na rok 
2008. OZ rozhodlo, že žádost o dotace 
bude podána na finanční podporu z 
dotačního titulu č. 1 a to na opravu 
havarijního stavu břehů požární nádrže. 
Tento havarijní stav byl způsoben 
vymýváním břehů, působením větru 

které jsou v soukromém vlastnictví a 
slouží jako místní silnice. Jedná se o: 
p. č. 473/9, p. č. 473/8, p. č. 473/7 a 
p. č. 126/2.

- Obec převzala výpověď z nájmu 
prodejny smíšeného zboží a 
vyhlašuje výběrové řízení na nového 
provozovatele. Zadávací podmínky 
pro výběrové řízení na pronájem 
obchodu jsou vyvěšeny na úřední 
desce. Zájemci mohli podat své 
žádosti do 27.02.2008 do 18:30 hod.

- V sobotu 23. února v 15:00 hodin 
bylo v místním hostinci promítání 
videokroniky. K nahlédnutí byla též 
psaná kronika obce.

Obec Libníkovice na vodní hladinu a devastací početné 
kolonie ondater pižmových.

Předběžný rozpočet na opravu břehů 
požární nádrže od firmy Aroprojekce 
Vysoké Mýto, u které je zadáno 
vypracování projektové dokumentace, 
činí 975 tis. Kč včetně DPH. Tuto 
opravu nemůže obec bez dotace z POV, 
která může činit až 50% nákladů, 
uskutečnit. Opravu nelze dále odkládat, 
neboť dalším sesuvem břehů hrozí 
obnažení vodovodního a plynového 
potrubí, které je v březích uloženo. OZ 
věří, že naší žádosti bude vyhověno a 
v druhé polovině letošního roku bude 
obec schopna po výběrovém řízení 
na provedení prací opravu realizovat.

Miloslav Absolon, zástupce starosty

Vybíráme ze 7. veřejného zasedání 
konaného 11. 12. 2007

1. Zastupitelstvo obce schválilo 
předloženou nabídku ve výši 
15.000,- Kč od p. ing. arch. Chládka 
na zpracování studie umístění 
víceúčelového zařízení.

2. Byla projednána a schválena 
rozpočtová opatření na rok 2007. 
Týkají se přijatých dotací od 
Ministerstva pro místní rozvoj ve 
výši 1.200.000,- Kč, příspěvku 
Mikroregionu Černilovsko na 
zakoupené odpadkové koše ve výši 
6.473,- Kč a dotace na ochranu 
lesních porostů od Ministerstva 
zemědělství ve výši 9.407,- Kč.

3. Starostka obce seznámila přítomné 
s rozpočtovým provizoriem na 
rok 2008. K jeho sestavení byla 
použita 1/4 rozpočtovaných příjmů 

a výdajů na rok 2008. Rozpočtové 
provizorium je vyrovnané ve výši 
862.590,- Kč.

4. Byl projednán návrh starosty Sboru 
dobrovolných hasičů Librantice 
vybudovat v budově hasičské 
zbrojnice sociální zařízení. Tato akce 
bude zahrnuta do plánu na rok 2008.

5. Zastupitelé projednali a odsouhlasili 
žádost Zemědělského družstva 
Librantice o odkrytí části zatrubeného 
náhona v ploše stávajícího biocentra 
u silnice na HK. Odkrytím se 
napomůže odvodnění přilehlých 
polností.

Vybíráme z 8. veřejného zasedání 
konaného 28. 1. 2008

1. Zastupitelstvo souhlasí s uzavřením 
směnné smlouvy s p. Jaroslavem 
Horákem z Černilova dle dohody 
z 25. 4. 2005, dále souhlasí 
s prodejem pozemků majitelům 
okalů za cenu 50,- Kč/1m2. ►
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2. Byla projednána a schválena žádost 
o poskytnutí finanční podpory 
z Programu obnovy venkova na 
opravu a dobudování chodníků 
v obci.

3. Byl odsouhlasen příspěvek na 
rozšíření vodovodního řádu 
k pozemku č. 1721 p. Runštuka ve 
výši 114.000,- Kč. P. Runštuk doložil 
kolaudační rozhodnutí a po dodání 
rozpočtu nebo cenové kalkulace 
mu bude příspěvek proplacen. Dále 
zažádal o příspěvek na investice na 
úpravu cesty, kterou převedl v roce 
2007 obci na základě darovací 
smlouvy. Žádost o příspěvek byla 
zamítnuta, protože cesta byla 

Prosinec 2007
Spatzier Rudolf, Smržov         65 let

Leden 2008
Tuček Josef, Smržov               75 let

Únor 2008
Krejčová Vlasta, Hubíles        60 let
Vít Jaroslav, Hubíles               78 let
Nováková Vlasta, Hubíles      81 let
Bek Václav, Smržov                79 let  
Machková Milada, Hubíles     86 let

Březen 2008
Rezek Vojtěch, Smržov            87let
Hájková Věra, Smržov             76let
Kupková Anna, Smržov           79let

Noví občánkové - srpen 2007
Kvíčera Josef, Smržov
Bradáč Marcel, Smržov

Noví občánkové - říjen 2007
Doležalová Barbora, Smržov

Noví občánkové - leden 2008
Hlisník David, Smržov

Jubilea ve Výravě
 

Únor 2008
Bašová Růžena                       75 let
Bartoňová Růžena                  75 let
Hojný Václav                          80 let
Hejcmanová Božena             100 let

Všem jubilantům srdečně 
blahopřejeme.

opravena před uzavřením darovací 
smlouvy.

4. Zastupitelstvo obce souhlasí 
s cenovou nabídkou firmy Atelier 
11 H. Králové na zpracování návrhu 
úpravy chodníků v obci. Cena za 
projekt je 34.391,- Kč.

5. Byla zamítnuta žádost manželů 
Carruthersových o prominutí 
doplatku 200.000,- Kč za stavební 
pozemek, který mají zaplatit pro 
nedodržení termínu kolaudace rod. 
domu.

6. Do správní rady Mikroregionu 
Černilovsko byla jmenována 
starostka A. Hladíková.

Jaroslav Bortlík, ml.

Z ČINNOSTI ZASTUPITELSTVA 
OBCE LIBŘICE

V listopadu zastu-
pitelstvo schválilo prodej 
pozemků okolo bytovky 
čp. 24 a pozemků v areálu 
bývalé sušičky. Záměrem 

obce byl schválen odprodej pozemků 
i v okolí bytovky čp. 67. Při kontrole 
plnění vyhlášky o místním odpadu bylo 
zjištěno, že ještě 26 domácností nemá 
zajištěn odvoz komunálního odpadu. 
Každé domácnosti byl dán prostor na 
nápravu. Popelnici lze koupit u firmy 
RUND nebo Marius Pedersen. Pokud 
se následnou kontrolou v březnu zjistí 
nezjednání nápravy, budou občané 
vyzváni k doložení likvidace odpadu 
legálním způsobem. Jako problém se ve 
vesnici začíná jevit nesprávné parkování 
aut. Někteří si pletou chodník s vozovkou 
nebo parkují na obecní travnaté ploše, 
kterou tímto likvidují a vyjíždějí koleje. 
Doufáme, že bude stačit tato připomínka 
a nesprávné parkování zmizí! Místnost 
v zastávce u kostela byla propůjčena 
místní mládeži, kteří si zde udělají 

Obec Libřice klubovnu. Podmínkou je samozřejmě 
udržování čistoty a pořádku v okolí 
zastávky. Při prosincovém zasedání byl 
schválen návrh rozpočtu na rok 2008 ve 
výši 1 950 000,- Kč. Jelikož z časových 
důvodů není možné schválit rozpočet k 
1. 1. 2008, bylo přijato do doby schválení 
rozpočtu rozpočtové provizorium. 
Termíny jednání zastupitelstva v roce  
2008 budou opět 2. pondělí v měsíci od 
19:00 hod. na obecním úřadě. Všechna 
jednání jsou veřejná, každý občan Libřic 
má právo účasti. Termíny: 10.3., 14.4., 
12.5., 9.6., 14.7., 11.8., 8.9., 13.10., 
10.11. a 8. 12. 2008. Seznam je vyvěšen 
na úřední desce obce.

Poslední loňskou velkou akcí byla 
výměna oken v čp. 111. Rok 2008 byl 
zahájen jednáním spojeným s veřejnou 
schůzí v hostinci U Špatenků. Byl 
schválen konečný rozpočet ve výši 3 
283 580,- Kč (zůstatek za rok 2007 
činil 1 333 580,- Kč). Po projednání 
byla zrušena komise k propagaci obce, 
webové stránky budou spadat pod 
starostku obce. Schválen byl i Program 
obnovy venkova na rok 2008. Velitelem 
jednotky požární ochrany obce byl 
schválen Josef Kumprecht ml. Zájem 
vyvolala také informace o dění ► 

Maškarní ples 2008
V černilovské sokolovně jsme se 8. 

února 2008 pobavili na karnevalu, který 
uspořádala TJ Librantice. Poděkování patří 
všem, kteří přispěli do tomboly a maskám 
v počtu 73 i nemaskovaným návštěvníkům, 
kteří vytvořili báječnou atmosféru. Již teď 
Vás všechny zveme na třetí karneval do 
černilovské sokolovny, který se bude konat 
v pátek 6. února 2009. Další fotografie na str. 2.
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Obec Skalice

ZPRÁVY ZE ZASTUPITELSTVA 
OBCE SKALICE

Zastupitelstvo Obce Skalice se 
v letošním roce sešlo již dvakrát, 
na mimořádném veřejném zasedání 
v lednu a řádném veřejném zasedání 
v únoru. V lednu se projednávala 
výstavba technicko-administrativní 
budovy firmou TL elektronic. Veřejné 
jednání zastupitelstva proběhlo 
v hasičské zbrojnici ve Skaličce 
za přítomnosti zástupců firmy TL 
elektronic a architekta projektu stavby. 
Zástupce firmy se pokusil zastupitelům 
a občanům vysvětlit investiční záměr 
a objasnit, proč chtějí stavět v k.ú. 
Skalička nad Labem. Jako důvod uváděl 
přístupnost na dráhový systém letiště. 
Firma se zabývá vývojem a produkcí 
leteckých přístrojů a palubních systémů, 
které komponuje do letadel. Podílí 
se na projektech Evropské vesmírné 
agendy. Vývoj a montáž komponentů 
probíhá v extrémně čistém prostředí. 
Práce je neškodná životnímu prostředí, 
nehlučná. Ve firmě by mělo pracovat 
až 70 zaměstnanců. Firma nabízí 
možnost poskytnout finanční výpomoc 
obci, například formou finančních 
darů. V diskusi vystoupili občané 

Skalice, Skaličky, Ruseka a členové 
Mysliveckého sdružení ze Skalice. 
Objevovali se různé názory, někteří 
s investičním záměrem souhlasí, jiní 
ne. Jednání s firmou TL elektronic o 
jejich záměru není dosud uzavřeno. 
Starostka požádala občany, aby vyjádřili 
svůj názor písemně na anketní listině. 
Protože na veřejném jednání v lednu se 
v anketě písemně vyjádřilo jen několik 
občanů, zastupitelstvo se na jednání 
v únoru rozhodlo znovu vyzvat občany 
ze Skalice, Skaličky i Číbuze, aby 
svým podpisem projevili svůj souhlas 
či nesouhlas s investičním záměrem 
firmy. Anketní listina je připravena 
na Obecním úřadě ve Skalici. Dáváme 
proto občanům možnost vyjádřit se 
do 10. 4. 2008 k dané otázce písemně 
podpisem na anketní listině, a to 
v úředních hodinách v pondělí od 11:
00 do 19:00 hodin a ve středu od 10:00 
do 18:00 hodin. Zastupitelé chtějí znát 
názor většiny našich občanů. Na příštím 
jednání zastupitelstva 16. 4. 2008 se o 
investičním záměru bude znovu jednat.

Zastupitelstvo dále na mimořádném 
zasedání projednalo a schválilo záměr 
nechat zpracovat projekt k územnímu 
řízení kanalizace a ČOV v Obci Skalice 
formou poptávkového řízení.

Dalším bodem jednání, který 
zastupitelé schválili, byla žádost Obce 

kolem  firem Piezokeramika a 
Piezoceram. Firma Piezokeramika 
nemá s největší pravděpodobností 
zkolaudován a povolen provoz - nemají 
souhlasné stanovisko od hygieny a 
hasičů. Případ řešíme přes stavební 
úřad v Černilově. Firma Piezoceram 
ustoupila od velkého rozšíření svého 
provozu a nadále pravděpodobně 
neoprávněně využívá prostory bývalé 
fary, které nejsou zkolaudované pro 
provoz, nýbrž pouze jako domácnost. 
Jednání navštívil i farář p. Jílek, který 
informoval o libřické 
farnosti. Záměrem 
církve je do budoucna 
farnost v Libřicích 
zrušit, zastupitelstvo 
ale apeluje na její 
zachování. Na závěr 
upozornění pro 
občany: v jarních 
měsících bude opět uskutečněna 
sbírka šatstva pro Diakonii Broumov 
a pravděpodobně v květnu svoz 
nebezpečného odpadu. 

Za zastupitelstvo obce Eva Hynková

JARNÍ ÚKLID V OBCI SKALICE
Každoročně na jaře organizujeme v Obci Skalice úklid veřejných prostranství. 

Vyzýváme občany, aby si zametli chodníky a odpad shromáždili na okraje 
komunikací. Ten pak za pomoci obecních zaměstnanců odvezeme. Dále plánujeme 
úklid příkopů u hlavní komunikace vedoucí z Lochenic přes Skalici do Smiřic. Letos 
na nás čeká odvoz odpadků pod Číbuzí, kde je část 
pozemku obecní a část soukromá, a tak se v úklidu 
střídáme. Tento prostor se uklízí každý rok a každý 
rok je na tomto místě skládka od nepořádných, 
neznámých občanů. Úklid veřejných prostranství 
a termín brigády sběru odpadu z příkopů chceme 
uskutečnit v sobotu 5. 4. 2008 od 9:00 hodin. 
Vyhlásíme ho a uveřejníme na vývěskách. Věříme, 
že i vy pomůžete při této akci. Dále oznamujeme, 
že velkoobjemové kontejnery na ukládání odpadu 
budou přistaveny ve dnech 4. 4. 2008 – 6. 4. 2008 
ve Skaličce u hasičské zbrojnice, ve Skalici na 
parkovišti u Holečkových a u bývalého hostince 
a v Číbuzi na parkovišti. Do velkoobjemových 
kontejnerů ukládejte ten odpad, který do nich patří, tj. odpad ze zahrad. Nepatří 
do nich nebezpečný odpad. Jeho svoz bude uskutečněn na jaře a na podzim na 
náklady obce. Chtěla bych apelovat na občany, aby prostor u kontejnerů na tříděný 
odpad udržovali v čistotě. Znamená to, že plasty a sklo patří jen do kontejnerů. 
Ostatní odpady dávat do svých popelnic a nebo odvézt na tříděné skládky do 
Hradce Králové. Obec hradí ze svých prostředků svoz nebezpečného odpadu a svoz 
tříděného odpadu. Není proto nutné, ani estetické, aby se odpad povaloval na ulici. 
Přemýšlejte o tom!

Eva Ornstová

Skalice o dotaci přes Mikroregion 
Černilovsko z programu POV 
Královéhradeckého kraje na rok 2008. 
Dotační titul je 
„Integrovaný projekt 
m i k r o r e g i o n u “ 
– dopravní značení. 
Jedná se o výměnu 
starých, nečitelných 
dopravních značek 
za nové.

Na řádném veřejném zasedání v únoru 
byl projednáván návrh rozpočtu na rok 
2008. Příjmy a výdaje jsou v rozpočtu 
vyrovnané a činí 4.642 tis. Kč.

V letošním roce chceme provést 
rekonstrukci veřejného osvětlení a 
místního rozhlasu v Číbuzi, které bylo 
zničeno vichřicí Kyrill v lednu 2007. 
V současné době je zpracován projekt a 
probíhá výběr dodavatele. Na tuto akci 
jsme požádali Královéhradecký kraj o 
dotaci z POV. Uvidíme, zda nám bude 
vyhověno.

Veškeré informace o veřejných 
zasedáních zastupitelstva a 
projednávaných záležitostech jsou 
zveřejňovány k nahlédnutí na internetové 
stránce Obce Skalice. Je také možno 
využívat internetovou knihovnu ve 
Skalici a v hasičské zbrojnici ve 
Skaličce.

Eva Ornstová
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VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ 
OBECNÍHO ZASTUPITELSTVA 

OBCE SMRŽOV

Dne 31. 1. 2008 se na svém, v pořadí 
již 8. zasedání sešli zastupitelé obce 
spolu s občany Smržova a Hubílesa.

Na programu zasedání, které se 
konalo ve Smržově, byla mimo jiné 
kontrola plnění rozpočtu za rok 2007 
a návrh rozpočtu pro rok 2008. Dále 
pak projednání vyhlášky O místních 
poplatcích a vyhlášky O pohybu psů na 
veřejném prostranství.

K plnění rozpočtu za rok 2007 
informoval starosta obce Ing. Jan Machát 
zastupitele i občany o tom, že příjmy 
obce byly ve výši 3.531 tis. Kč, výdaje 
ve výši 3.440 tis. Kč. Zásadní cíle pro 
financování,tj. Projekt na rekonstrukci 
sítě nízkého napětí ve Smržově, Projekt 
rekonstrukce křižovatky na komunikaci 
III/3089 (U Semeráků) i zadání 
zpracování projektu Čistírny odpadních 
vod a kanalizace obce k územnímu 
řízení a dokončení zadláždění chodníků 
a vjezdů v Hubílese i ve Smržově, byly 
splněny. Dále rozpočet kryl běžné obecní 
výdaje (spotřebu el. energie, činnost 
SDH, služby zpracování dat, odvoz 
odpadů, platy obecních zaměstnanců i 
zastupitelů atp.).

Návrh rozpočtu na rok 2008 
vychází z předpokladu příjmů ve výši
3.462 tis. Kč a výdajů zejména na 
realizaci rekonstrukce sítě nízkého 
napětí ve Smržově, která by měla začít 
na přelomu března a dubna. Dále na 
zadání projektu ČOV a kanalizace ke 
stavebnímu řízení a vytvoření biocentra 
zalesněním pozemku o rozloze 1,5 ha 
v lokalitě Na Bezděku. Další výdaje jsou 
plánovány na běžné provozní výdaje 
obce. Rozpočet je vyrovnaný a po krátké 
diskuzi byl zastupiteli obce jednomyslně 
schválen.

Dále byly projednány vyhlášky O 
místních poplatcích a o Pohybu psů na 
veřejném prostranství, které přednesla 
místostarostka JUDr. Dagmar Klásková. 
Rovněž obě vyhlášky byly jednomyslně 
zastupiteli obce přijaty.

Zastupitelé se na dalším veřejném 
zasedání sejdou v závěru měsíce března 
2008 v Hubílese.

Ing. Jan Machát, starosta

Obec Smržov

Zastupitelstvo obce na dvou 
zasedáních (prosinec 2007 a leden 
2008) projednalo body obsažené v 
usnesení, které zastupitelstvo obce 
vzalo na vědomí nebo schválilo. 
Nejdůležitější body vyjímáme:

− Posouzen projekt na obnovu zeleně v 
lokalitách obce Výravy, vypracovaný 
projekční kanceláří Ing Rakové. 
Vybrána varianta „A“ a vyhlášeno 
poptávkové řízení na dodávku, 
výsadbu a údržbu zeleně v lokalitách 
obecní hřbitov, alej ke hřišti a na živý 
plot ze dvou stran dětského hřiště s 
termínem ukončení 31.01.2008. 
Zpracována a předána žádost o grant 
z Nadace Partnerství.

− Informaci o opravě střechy na budově 
obecního úřadu, hasičské zbrojnici a 
na kapli sv Jana Křtitele. Rozsah 
bude upřesněn podle cenového 
propočtu.

− Provedeno vyhodnocení 
poptávkového řízení. Ze šesti 
uchazečů na „Obnovu a údržbu 
veřejného osvětlení v obci Výrava 
a místní části Dolní Černilov“. S 
vybraným potenciálním zhotovitelem 
byla uzavřena Smlouva o budoucí 
smlouvě o dílo. Zpracována a 
předána žádost o finanční příspěvek 
z POV KHK.

− Byl protokolárně převzat 
digitalizovaný Územní plán, 
zpravovaný Ing. arch.Karlem 
Novotným. Veřejně projednán byl 
dne 7. 1. 2008 a vyhlášen bude na 
únorovém zasedání zastupitelstva 
obce.

− Projednán 1. návrh rozpočtu 2008 a 
rozpočtového výhledu na léta 2009-
2013; návrh tvorby rozpočtu předán 
k připomínkám veřejnosti a na 
únorovém zasedání bude schvalován. 

V současné době obec hospodaří 
podle rozpočtového provizoria.

− Po generální obnově byly od 
Pozemkového úřadu HK převzaty 
účelové polní komunikace „Pod 
Hřiby“ a „U Chudobince“ v celkové 
investiční hodnotě 12 039 tis. Kč.

− Vypracován evidenční stav občanů k 
1. 1. 2008 s trvalým pobytem v obci 
Výrava, který je 323 osoby.

− Slavnostní převzetí osvětlení kaple 
sv.Jana Křtitele, křížku a podsvětlení 
lípy Svobody proběhlo 24. 12. 2007. 
U této příležitosti se konala půlnoční 
mše svatá. Zhotovitelem byla firma 
INPRO.CZ.

− Obec uzavřela smlouvu o partnerství 
a stala se členem Místní akční 
skupiny Nad Orlicí. Uzavřela také 
smlouvu o přeshraniční spolupráci 
s obcí Výrava, Prešovský kraj, 
Slovenská republika.

− Byl zpracován a projednán rozbor 
hospodaření za IV. Q a celorok 
2007; zpracována Výroční zpráva o 
vyřizování informací a Roční zpráva 
o výsledcích kontrol.

− Zpracována a podána přihláška do 
soutěže Zlatý erb.

− Podán návrh na kompletní dodávku 
autobusové čekárny umístěnou na 
točně, prostřednictvím dotace pro 
Mikroregion Černilovsko, a na 
dopravní značky umístěné na obecní 
komunikaci.

− Vypracovány a předány smlouvy na 
směnu pozemků a smlouvu na koupi 
pozemku v lokalitě areálu pro sport a 
jiné volnočasové aktivity.

− Na únorovém zasedání zastupitelstva 
obce se mj. ještě projednával 
Závěrečný účet za rok 2007, 
jmenování pracovní skupiny pro 
rozvoj a obnovu obce, stav přípravy 
obce a občanů do soutěže Vesnice 
roku 2008 a příprava k vyhlášení 
soutěže Rozkvetlá obec 2008.

Ing František Schwarzer, starosta

Obec Výrava

ALEJ KE HŘIŠTI

V PŮVODNÍM STAVU V SOUČASNÉM STAVU
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TRADIČNÍ „LYŽÁK“
V týdnu od 19. do 26. ledna 2008 

proběhl každoroční lyžařský kurz 
v Jedlové v Orlických horách. Poučeni 
z loňského roku a vybaveni nejnovějšími 
informacemi o předpovědi počasí jsme 
odjížděli bez velkých nadějí na zasněžené 
pláně. Bohužel se naplnily naše nejhorší 
obavy – čekal nás vlahý vzduch a déšť, 
který nelítostně měnil mizející zbytky 
sněhu v blátivé kaluže. Nepřízeň 
počasí nás však nezlomila a i když je to 
k nevíře, skutečně jsme na lyže vyrazili 
a každý den podle možností trénovali. 
Dokonce se nám
podařilo uspořá-
dat i tradiční 
závod ve slalo-
mu. Letos o to 
náročnější, že
musel proběh-
nout již v prvních 
dnech kurzu.

Vzhledem k tomu, že nebylo možné 
využívat vlek a každý lyžař musel 
zdolávat kopec vlastními silami, aby pak 
mohl vychutnat opojných několik vteřin 
sjezdu, měli jsme i jiný program – opět 
jsme zavítali do bazénu v Dobrušce, 
vyráželi jsme na procházky do okolí 
Jedlové a zhlédli závody psích spřežení.

Po mírném ochlazení a díky 
umělému zasněžování se zdatnější lyžaři 
mohli vydat na sjezdovku do Deštného. 
Je důležité říci, že i přes velmi ztížené 
podmínky a zvýšené nároky na fyzickou 
zdatnost byly děti opravdu úžasné. 
Bylo na ně spolehnutí, denodenně nás 
překvapovaly svými nápady, pohodou i 
výjimečnou ukázněností, takže i letošní 
lyžařský kurz se povedl a věřím, že si 
z něj děti odnesly nejen nové dovednosti, 
ale také spoustu pěkných vzpomínek..

Mgr. Petra Hladíková

Z černilovské školy PROJEKT „PŘENOS A UKLÁDÁNÍ 
MULTIMEDIÁLNÍCH PREZENTACÍ 
PŘÍRODOVĚDNÝCH PŘEDMĚTŮ 

NA ZŠ ČERNILOV“
Cílem projektu je vytvořit databázi 

multimediálních prezentací některých 
témat přírodovědných předmětů, ke 
kterým budou mít žáci přístup nejen z 
lokální sítě školy, ale díky internetu i 
z domova. Žáci budou mít možnost se 
vrátit k probíranému učivu, pokud mu 
úplně neporozuměli v hodině, popř. 
databázi využít v době své nepřítomnost 
(nemoc). Nabízí se také možnost využití 
při suplovaných hodinách.

Často se setkávám s názorem, že pro 
žáky je poměrně těžké pochopit učivo 
přírodovědných předmětů. To mne 
vedlo k zamyšlení, jak jim to usnadnit. 
Všeobecně známá je zásada provádět 
výuku co nejnázorněji. Snímání 
přednášek a prezentací kamerou a 
následný přenos není můj původní 
nápad. Multimediální prezentace 
požívají jako podporu výuky např. na 
FIM UHK. Zde je ale využit velice 
drahý systém. V rámci projektu chceme 
dokázat, že existuje i levnější varianta. 
Na jaře 2007 jsem podala žádost o 
grant na KÚ Královéhradeckého kraje 
a ve druhém kole nám byla poskytnuta 
dotace, která tento dvouletý projekt 
z větší části pokryje. A jak budeme nově 
instalovaný systém využívat?

Konkrétní hodina (nebo její část 
či konkrétní pokus) daného předmětu 
je snímána pomocí kamery umístěné 
v učebně. Takto snímaný obraz je 
přenášen do dataprojektoru a promítán 
před žáky (funkce vizualizéru). Zvuk 
je zachycován bezdrátovými mikrofony. 
Videosekvence může být navíc ukládána 
na pevný disk notebooku. Následně je 
celý záznam zpracován a je vytvořena 
multimediální prezentace. Ta je 
uložena na síťový disk školy, kde je 

dána k dispozici 
žákům. Ti ji mohou 
zhlédnout na PC ve 
škole například v 
rámci internetového 
klubu. Plánuji i 
možnost žáků a 
učitelů přistupovat 
k některým těmto 
zdrojům přes 
VPN z domova. 
Celé zařízení lze 
využít i při dalších 
akcích, jako je 

nácvik školní akademie či prezentace 
při dalších předmětech, kdy budou žáci 
mít možnost v rámci dané hodiny zpětně 
zhlédnout své vystoupení.

Mezi členy realizačního týmu patří 
paní učitelky přírodovědných předmětů, 
které se s technikou seznámily a ihned ji 
začaly využívat.

Projekt je otevřený, pokud by někdo 
z čtenářů Zpravodaje přišel s dalšími 
náměty, přivítáme je.

Mgr. Dana Hoffmannová

ZÁPIS DO 1. TŘÍDY

8. a 9. 
února 2008 
proběhl na naší 
škole zápis dětí 

do 1. tříd. Dostavilo se celkem 37dětí 
- 20 chlapců a 17 děvčat. Z toho 7 dětí 
si na nástup do školy ještě jeden rok 
počká. 10 budoucích prvňáčků bude 
dojíždět ze spádových obcí – Libřic, 
Librantic, Lejšovky, Divce a Újezda. 
30 dětí bude rozděleno do dvou 
prvních tříd. Pedagogický sbor se 
těší na nové žáčky a přeje jim hodně 
úspěchů!

OPRAVA PROVOZNÍ DOBY 
INTERNET KLUBU NA ZŠ 

Pondělí: 7,05 - 7,50  
Úterý:                          15,00 - 15,45 
Čtvrtek: 7,05 - 7,50     12,45 - 13,30 
Pátek:                           12,40 - 13,25 

A JEŠTĚ JEDNA OPRAVA
V článku 

P o č í t a č o v á 
grafika na škole  
z minulého 
čísla chybělo u 
grafiky na téma 
„Tajné sny“  
jméno autorky 
– je jí Lucka 
Rajnohová.

cesty k vědění | březen 2008
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Při 1. sběru, který proběhl 11. a 12. 9. 
2007, bylo celkem odevzdáno 10 310 kg.

Nejlepší třídy:  1.A s ø 56,8 kg, 7.A s ø 
51,2 kg a 2.B s ø 42,3 kg na žáka.

2. sběr se konal 11. a 12. 12. 2007. 
Celkem bylo odevzdáno 9 780 kg.

Nejlepší třídy:  1.A s ø 54,6 kg, 2.B s ø 
53,8 kg a 4. tř. s ø 42,2 kg na žáka.

3. sběr proběhl 15. a 16. ledna 2008 a 
celkem bylo odvezeno 4 680 kg.

Nejlepší třídy:  2.B s ø 35,6 kg, 5. tř s ø 
32,9 kg a 2.A s ø 19,5kg na žáka.

ANEB CO MOHU UDĚLAT PRO 
SVÉ DÍTĚ

Od začátku školního roku udělaly děti 
velký kus práce na své samostatnosti, na 
poznávání souvislostí a v navazování 
vztahů. Dovedou se rychleji oblékat, 
naučily se říkat co potřebují. Život ve 
skupině vrstevníků je velice důležitý, 
ale nejdůležitější pro každé dítě je jeho 
RODINA.

Často připomínám rodičům – a 
nedá mi, abych to neudělala i teď – jak 
moc ovlivňují svými názory, postoji, 
postupy, svoje děti. Dítě v předškolním 
věku je jako houba: nasává plnými 
doušky jak se žije. Ano, JAK SE ŽIJE 
ŽIVOT. Mnozí rodiče se domnívají, že 
jejich úkolem je naučit děti jak mají žít, 
zatímco děti se učí nápodobou a sledují, 
jak žijí jejich rodiče 
a dospěláci vůbec. 
V době do šesti 
let života získávají 
pracovní návyky a 
dovednosti, které 
budou později 
uplatňovat ve své práci, učí se tvořit 
a fungovat ve vztazích, což později 
ocení jako partneři i jako rodiče, učí 
se čelit problémovým situacím a taky 
převzít odpovědnost za své činy. Čím 
pevnější postoje a povědomí o vlastní 
hodnotě dítě získá, tím snadněji se bude 
orientovat v dospělém životě.

Samostatnou kapitolou v životě dítěte 
je období puberty. Je to období, kdy dítě 

Jak na draka přestává bezpodmínečně kopírovat 
své rodiče a hledá své vlastní postoje 
a názory, které vznikají na základě 
zkušeností. Všichni 
víme, že „zkušenost 
je matka moudrosti“ – 
přeloženo – je to něco, 
co jsme si ověřili na 
vlastní kůži. Takže toto 
období je přirozené: 
vzniká dost sporů, 
nedorozumění, je to 
souboj generací. V tomto období si dítě 
staví hranice vlastního života. Pokud to 
neudělá v pubertě, zaručeně to udělá 
mnohem později (zpravidla když už má 
vlastní rodinu, zjistí, že těch povinností 
je nějak moc – a prchá jinam). Do 
období puberty patří obrovská kritičnost 
vůči rodičům a dospělým vůbec (co 
jsem komu udělal, že mám tak hrozné 
rodiče). Puberťák se vehementně brání 
zařazení mezi děti a mezi dospělé ještě 
nepatří. Je ve velmi těžkém období, kdy 
hledá sám sebe, učí se přijímat své tělo, 
ovládat ruce a nohy, které příliš rychle 
vyrostly a srovnat se s různými znaky 
dospívání. JE VELMI ZRANITELNÝ 
– a tak často zraňuje, aby zakryl svou 
nejistotu. Proto je potřeba brát tyto děti 
jako partnery – nemají menší hodnotu 
než dospělý člověk. Mají jen jinou míru 
odpovědnosti, což vychází z věkových 
kompetencí. Už od malička je potřeba 
vést dítě k poznání, že je součástí rodiny, 
má právo na vše, co je pro ostatní členy 
domácnosti a má také povinnosti, které 
se k chodu domácnosti vztahují. Ty 
se pak zvyšují věkem. Dost často se 
setkávám s postojem maminky: syn mi 

pomáhá uklízet, dcera mi umývá nádobí 
(omyl – dítě se podílí na fungování 
domácnosti za sebe, ne za někoho)!

Během kteréhokoliv údobí života se 
můžeme dostat do situací, kterým dobře 
neporozumíme, vidíme je zkresleně přes 
cizí názor (př. důvod rozchodu rodičů), 
nebo máme pocit, že nejsme pro ostatní 
dost dobří, že si nezasloužíme lásku... 
a ještě mnoho dalších možností, ale 
nejčastější jsou zranění duše ze strany 
nejbližších. Tato traumata je potřeba 
odstranit, porozumět jim z hlediska 
dnešních zkušeností, protože v době, kdy 
vznikla, jsme je nedovedli řešit. A tak 
v našem nitru straší celou dobu, někdy 
i generačně. Pokud má dítě problém, je 
dobré pracovat i s rodiči, nebo alespoň 
jedním z nich. Nejde o to hledat viníka, 
protože vždy děláme to nejlepší, co 
umíme. Žádná škola nás nenaučila být 
maminkou a tatínkem, to nás učí až naše 
děti – a zda se nám to daří, vidíme až 
z jejich reakcí a výsledků v životě. Na 
tu dobu si jistě musíte počkat, až vaše 
děti dospějí, ale i teď můžete pro ně 
mnoho udělat: pokud má vaše dítě potíže 
v navazování vztahů, v chování, v učení, 
zdravotní potíže – můžete hledat pomoc 
v odborných poradnách. Mnohdy stačí 
velmi málo a napraví se i velký problém. 
Není potřeba se trápit a nechat věci 
přerůst přes hlavu. Vždycky se najde 
řešení, které život značně ulehčí.

Co dodat?
Pokud potřebujete poradit, jsem 

připravena vám i vašim dětem pomoci.

D. Antoníčková

Nejlepší sběrači:
Černín P. z 1.A 537 kg 
Hofmanová K. z 6. tř. 406 kg 
Kollátor V. ze 4. tř. 282 kg

Nejlepší sběrači:
Rychetský L. z 1.A 366 kg 
Svíčková A. z 2.B 310 kg  
Štefanová K. z 9.B 200 kg

Nejlepší sběrači:
Hloušková S. z 5. tř. 321 kg
Hloušková D. z 2.B 321 kg 
Černín M. z 5. tř. 250 kg

ZIMA NA DIGITÁLNÍ FOTOGRAFII
Na naší

š k o l e 
p r o b ě h l a 
soutěž „Zima 
na digitální 
fotografii“. 
Ukázky naleznete spolu s obrázky 
z mateřské školy na zadní straně.

SBĚR STARÉHO PAPÍRU V I. POLOLETÍ ŠK. ROKU 2007–2008

Nejlepší sběrači byli vždy odměněni finanční částkou 300, 200 a 100 Kč.
Všem, kteří se zúčastnili sběru st. papíru, děkujeme a těšíme se na další spolupráci 

v II. pololetí školního roku.
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F i l m o v o u 
kroniku Černilova 
tvořím již 40 let a 
vždy jsem byl 
přesvědčen, že 
je třeba zachytit 
v čase vše, co 

stojí za zaznamenání pro další generace. 
A pokud něco zaznamenáno nebylo, pak 
to bylo proto, že kameraman nedostal 
informaci, nebo přišla opožděně, 
nebo nebyl zájem zakoupit novou 
techniku. Naprostou samozřejmostí bylo 
zachycovat události, v nichž hrají svoji 
roli děti – budoucí generace. Při promítání 
rodičům to bylo nejoblíbenější téma. Být 
s kamerou při prvních krůčcích dětí do 
školy, při rozdávání prvních vysvědčení, 
kdy každý prvňáček přijde k paní učitelce 
s kytičkou a převezme první vysvědčení 
s velikou jedničkou.

Čas utíká závratně rychle. Když 
byla otevírána nová školka, byl jsem 
s kamerou u toho. Byly u toho i moje 
děti, i děti dalších rodičů. Na snímcích 
jsou děti, hrající si v novém prostředí 
s novými hračkami (tehdy ještě na němém 
filmu). Dnes již má tato generace své děti. 
Ujišťuji vás, že pohled na tehdejší školní 
dítka dokáže v každém dnes již rodičem 
„v letech“ vzbudit příjemné vzpomínky a 
vědomí „letícího času“. Nic víc a nic míň. 
Možná, že některé z těch dětí v budoucnu 
vyroste v osobnost, na kterou budou 
občané Černilova hrdí. A díky filmové 
kronice bude možné tuto osobnost ukázat 
veřejnosti od nejútlejšího věku.

Ale proč o tom píšu. Ve středu 16. 
ledna t. r. zvaly plakáty rodiče a občany na 
„Den otevřených dveří školy“. Uvědomil 
jsem si, že kromě ojedinělých školních 
akcí nemá filmová kronika ucelený záběr 
na místní školu, její kompletní prostředí, 
na její běžný život. Pokládal jsem tento 
den za ojedinělou příležitost, jak tento 
nedostatek napravit. Rozhodl jsem se 
věnovat tomu čas, vzít kameru a požádat 
vedení školy o spolupráci a pro budoucí 
generace zachytit nejen interiér, ale i děti 
při vyučování. Zdá se to jednoduché, 
ale: vedením školy mi bylo sděleno, že 
filmovat děti při vyučování, byť by se 
jednalo o záběr v délce několika desítek 
vteřin, mi nedoporučují. Je zde riziko, že si 
někteří rodiče můžou za pomoci právníka 
stěžovat na snímek, na němž je jejich žák 
podle jejich přesvědčení nevhodně na 
filmu zachycen. „A to byste se divil, co 
z toho může vzniknout za nepříjemnosti“!

Ta nevím. Jsem slušně vychovaný 
člověk (ještě v rámci starých školních 
zvyklostí) a nemám žádný důvod 
filmovat kohokoliv, děti už vůbec ne, 
v nějakých, nenapadá mne v jakých, 
kompromitujících situacích. Nechápu to. 
Proč a čeho se dnešní vedení školy tak 
bojí? Je to způsobeno nějakými předpisy? 
Nevěřím, že by se našel rodič, který by se 
po letech rád nepodíval na svoji „ratolest“ 
ve školní lavici. Všeobecně by tedy 
platilo, že bych s kamerou neměl do školy 
vůbec vstupovat, ať už by se jednalo o 
Školní akademii (na kterou jsem vedením 
školy zván), vánoční koncert v hale, 
zkrátka se akcím s dětmi vyhýbat?

Nechápu to. Nechce se mi věřit, že 
dnešní rodiče žáků jsou tak netolerantní, 
jak mi bylo vedením školy naznačeno. 
Natočené záběry nejsou pro zveřejnění 
v televizi či na internetu, pouze pro 
kroniku obce.

Je mi (bohužel) přes 70, jsem tzv. ze 
staré školy. Když jsem byl žákem té samé 
Masarykovy jubilejní školy, bylo běžné, že 
se praktikovaly fyzické tresty za nekázeň. 
A doma nám rodiče ještě přidali „nášup“. 
A nevyrostla z nás špatná generace. Dnes 
se zřejmě musí se školákem zacházet ve 
velmi jemných rukavičkách a pan učitel 
musí být velmi opatrný. Samozřejmě, 
doba se mění. Dnešní školáci umí 
například velmi dobře ovládat počítačovou 
techniku, mobil se stal samozřejmostí, ale 
už vůbec nepovažují za slušnost pozdravit 
staršího spoluobčana.

Tak co se vzniklou situací? Nevím, 
co je příčinou obav vedení školy. Mám 
nechat kameru v klidu při zahájení či 
ukončení školního roku? Při školních 
divadelních představeních? Při školních 
sportovních akcích? Problém, s kterým 
jsem se setkal, nepovažuji za normální. 
Doporučení, abych si vyžádal od každého 
ze tří set rodičů písemné svolení, že mohu 
objektivem kamery byť jen náhodou 
zachytit jejich malého potomka, pokládám 
(promiňte mi ten výraz) za pitomost. 
Vedení školy má zřejmě své zkušenosti a 
tudíž i důvod, proč mě varovat.

Nemohu se s tím smířit, a tak tedy: 
vzhledem k tomu, že zpravodaj dostává 
domů každá rodina v Černilově, využívám 
této skutečnosti k následující prosbě: 
pokud vaše děti navštěvují zdejší školu a 
vy si nepřejete, aby byly v záběru kamery, 
dejte to na vědomí vedení školy či na 
obecním úřadě do konce školního roku a já 
to budu respektovat. Do té doby se nebudu 
školních akcí s kamerou zúčastňovat a 
ušetřený čas věnuji jiným akcím.

Vl. Prokeš

Konec filmování dětí 

v Černilově?

O existenci černilovské filmové 
kroniky jistě většina z vás, čtenářů, 
ví. Tato kronika byla natáčena již od 
roku 1954. Nejprve panem Klicperou, 
později panem Vl. Prokešem, a to na 
16mm černobílé, posléze i barevné 
filmy. Přestože 16mm film umožňuje 
také ukládání zvukové stopy, filmy 
jsou němé (především kvůli technické 
náročnosti paralelního záznamu zvuku, 
na který nebyl čas, lidé ani peníze). 

Filmová kronika na 16mm filmy byla 
natáčena až do 80. let. Po revoluci již o 
tuto činnost nebyl zájem. Ten se znovu 
objevil až na přemolu tisíciletí, kdy obec 
zakoupila digitální kameru, za níž se 
opět postavil pan Vl. Prokeš. 

Filmový pás ale stárne a zub času 
času vykonal své. Co se ze staré filmové 
kroniky dalo zachránit, je již v současné 
době zdigitalizováno. Materiál se 
upravuje a chystá se také komentář k 
jeho obsahu. Malou ukázku jste mohli 
vidět na Dni 
o t e v ř e n ý c h 
dveří v 
černilovském 
Kulturním a 
s p o l k o v é m 
domě. 

V souvislosti s tvorbou komentáře 
bychom rádi požádali „pamětníky“ o 
pomoc. Rádi bychom v květnu a červnu 
uspořádali několik promítání kroniky, na 
které bychom vás rádi pozvali a vyslechli 
vaše komentáře k natočeným záběrům. 
Je třeba objasnit ještě řadu akcí, tváří 
a činností, aby se i naši potomci mohli 
dozvědět, jak že se v Černilově žilo...

Prosíme všechny, kteří mají zájem 
nám pomoci, aby se přihlásili na 
obecním úřadě v Černilově. Informace 
o promítání oznámíme na plakátech, v 
obecním rozhlase a těm kdo se přihlásí 
i osobně.

Tomáš Hejtmánek

Filmová kronika 

obce Černilov

aktuálně | březen 2008
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Cestování je zase o něco snazší
Od 1. února je 

na většině území 
K r á l o v é h r a d e c k é h o 
kraje v platnosti nový 

tarif integrované dopravy. Dvě 
původní oblasti integrované dopravy 
(Rychnovsko a Náchodsko) se sloučily 
a systém byl rozšířen také o oblast 
Novoměstska, Jaroměřska a samozřejmě 
také o náš Mikroregion – Černilovsko.

Každému, kdo využívá veřejnou 
hromadnou dopravu, se tak zase o kousek 
zjednodušilo cestování. Integrovaná 
doprava totiž nabízí hned několik výhod. 
Tou zřejmě nejpatrnější je zavedení zón 
a sjednocení cen u všech dopravců. To 
znamená, že jízdné již není počítáno 
podle kilometrické vzdálenosti, ale každá 
obec (příp. více obcí) patří do určité zóny. 
Cena jízdenky pak závisí na tom, mezi 
kterými zónami cestujete a je přitom 
jedno s jakým dopravcem. Stejně tak je 
jedno, na jaké zastávce v zóně nastoupíte 
a na jaké v cílové zóně vystoupíte. Cesta 
z Ruseka do Bukoviny vás tak přijde na 
stejné peníze jako z hradeckého nádraží 
k černilovskému kinu.

Další výhodou, kterou systém přináší, 
je možnost zakoupení časové jízdenky. 
Můžete si tak koupit jednu jízdenku na 
celý týden nebo dokonce na celý měsíc. 
Pokud dojíždíte denně, pak se vám to 
vyplatí. Nejen že nemusíte neustále 
hledat peníze – stačí se prokázat časovou 
jízdenkou, ale také ušetříte. Týdenní 
jízdenka stojí osminásobek, měsíční 
pak třicetinásobek běžné jízdenky. 
Pokud tedy dojíždíte např. z Libřic do 
Hradce, zaplatíte za týdenní jízdenku 
192,- Korun, za měsíční pak 720,- Korun 
(žáci 15-26 jen 540,-). Navíc je možné 
zakoupit jednodenní síťovou jízdenku 
po celém kraji za 100,- Kč.

Poslední a zřejmě nejdůležitější 
výhodou integrovaného systému je 
možnost cestovat mezi zónami oklikou. 
Toho můžete využít buď tam, kde 
není přímé spojení (např. Librantice 
– Smiřice), nebo také pokud je přestup 
pro vás časově výhodnější. Pokud tedy 
zrovna nejede autobus z Černilova do 
Hradce, můžete jet třeba do Výravy a tam 
přestoupit na linku Výrava – Librantice 
– Hradec. Takovéto cestování oklikou 
má však jednu podmínku. Jízdné do 
zóny, přes kterou přejíždíte, nesmí být  
vyšší než jízdné do vaší cílové zóny.

Tomáš Hejtmánek

Integrovaná doprava

IREDO vs. OREDO

OREDO (Organizátor 
regionální dopravy) je 
firma založená králové-
hradeckým  krajem za
účelem organizace 
integrované regionální 
dopravy (IREDO).

Výřez z mapky  zón 
systému IREDO s cenou 
obyč. jízdného ze zóny 
117 (Libřice, Lejšovka, 
Výrava).
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V ČERNILOVĚ PŘISPĚLI DÁRCI 
CELKEM 34.000,- KČ

V sobotu 5. ledna požehnal P. 
Stanislav Jílek čtyřem skupinám 
koledníků a jejich průvodcům, kteří 
se vydali po Černilově na Tříkrálovou 
sbírku. Letošní výtěžek putuje na provoz 
a vybavení Domova pro matky s dětmi 
v Hradci Králové, na provoz a vybavení 
charitní pečovatelské a ošetřovatelské 
služby, zajištění poradenství pro lidi 
v nouzi a oběti domácího násilí a na 
humanitární pomoc v ČR i v zahraničí.

V Černilově dárci přispěli celkem 
34.000,- Kč. Poděkování za tuto skvělou 
reprezentaci na poli humanity patří nejen 
koledníkům a organizátorům, ale všem 
občanům, kteří přispěli do pokladničky a 
pomohli tak dosáhnout této částky.

Bilance Tříkrálových sbírek v Černilově
2003     14.273,-        2006     28.000,-
2004     22.222,-        2007     35.018,-
2005     33.000,-        2008     34.000,-

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 
VYNESLA 315.225,- KČ

Oblastní charita 
Hradec Králové děkuje 
všem štědrým dárcům, 
díky kterým se během 

Tříkrálové sbírky 2008 podařilo na 
Královéhradecku shromáždit celkem 
315 225 Kč. Výtěžek Tříkrálové 
sbírky 2008 je určen na provoz a 
vybavení Domova pro matky s dětmi 
v Hradci Králové, který poskytuje 
útočiště a pomoc maminkám s dětmi 
v obtížné životní situaci, na provoz 
a vybavení Charitní pečovatelské 
služby, která umožňuje lidem závislým 
na cizí pomoci rozvíjet důstojný 
a plnohodnotný život v domácím 
prostředí a na zajištění poradenství 
pro lidi v nouzi a oběti domácího 
násilí. Čtvrtina výtěžku je určena na 
humanitární pomoc Charity Česká 
republika v zahraničí i v ČR a na další 
charitní projekty na pomoc lidem v 
nouzi. Oblastní charita Hradec Králové 
děkuje všem, kteří pomohli s realizací 
sbírky a především bezpočtu těch, 

kdo nepřehlédli naši výzvu a přispěli 
jakoukoliv částkou do některé ze 126 
tříkrálových pokladniček. Ve dnech 5. 
až 7. ledna 2008 se koledovalo v Hradci 
Králové, Novém Bydžově, Chlumci 
nad Cidlinou, Stěžerách, Nechanicích, 
Libčanech, v Černožicích, Černilově, 
Smiřicích, v Dohalicích, Mžanech, 
Sadové, Boharyni a ve Stračově. Do 
tříkrálových pokladniček se vybíralo i 
ve všech římskokatolických kostelích 
královéhradeckého vikariátu. 
Díky štědrosti dárců a obětavosti 
dobrovolníků během Tříkrálové 
sbírky bude moci Oblastní charita 
Hradec Králové i další rok pomáhat 
potřebným. 

Aneta Maclová, ředitelka 

Tříkrálová sbírka

Další foto ze sbírky na str. 31
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Po delší přestávce 
(byl jsem vážně 
nemocen) vám napíši 
něco o australské 
divočině, ráji pro české 
myslivce. Austrálie má 

něco málo přes 21 milionů obyvatel, ale 
má 20 milionů klokanů od nejmenších 
(10 cm) až po 2 m velké. Farmáři je 
nemají rádi, neb jim žerou trávu, které 
je málo, pokud je sucho. Berou to jako 
nutné zlo, které patří k Austrálii. Úbytek 
klokanů je pouze v noci na silnicích, 
kde klokani běhají za světly automobilů 
a tím přijdou o život. Ale také způsobí 
poškození automobilů, pokud nemají 
vpředu ještě jeden pevný nárazník. 
Takový nárazník mají u automobilů 
řidiči, kteří jezdí velké vzdálenosti. 
Jeden případ, který se nám stal osobně: 
jeli jsme ze severu, měli jsme to domů 
ještě 1400 km a chtěli jsme být doma týž 
den večer. Tak jsme vyjeli ve 4 hodiny 
ráno. To je nejhorší čas, neb klokani se 
brzo ráno pasou a ještě je tma. Najednou 
jsem uviděl několik klokanů, jak se 
pasou v příkopě na naší straně silnice. 
Říkám ženě: „Zastav!“ Zabrzdila, ale 
to už jeden klokan vyskočil a běžel ke 
světlu. Manželka 
už jela velmi 
pomalu, tak ho 
jenom autem 
postrčila zpátky 
do příkopu. Nic 
se nám nestalo, klokanovi rovněž ne, 
rozběhl se do buše, takže spokojenost 
byla na obou stranách. Byl to velký kus, 
určitě bychom již dále nejeli. Každé ráno 
je na silnicích velké množství zabitých 
klokanů, hlavně při střetu s náklaďáky. 
Kde se nachází větší množství klokanů, 
jsou po krajích silnic výstražné značky, 
které však náklaďáky nerespektují. 
Každý má vpředu traverzu, tak je to tank. 
Domů jsme tenkrát dojeli dobře, žádného 
z těch fešáků jsme už nepotkali.

Další pohromou pro Austrálii jsou 
divocí králíci. Jsou všude a farmáři 
je přímo nenávidí. Žerou trávu a 
dělají si všude nory, do kterých když 
šlápne ovce, tak již nevstane. Pokud ji 
nepomůže farmář, zahyne. Některé státy 
postavily ploty, aby se králíci nešířili 
k nim, ale nebylo to moc platné. Bylo 
to 10 tisíc km plotu a výsledek mizerný. 
Něco podobného jako v ČSSR, kde byl 

plot i s elektřinou, aby ti, kterým se 
v socialismu nelíbilo, nemohli utíkat 
na západ. A také se po nich střílelo. (Oč 
humánnější byli Habsburkové, kteří 
ty co nepřestoupili na katolickou víru 
prostě vyhnali, po nikom nestříleli – a to 
v 17. století).

Ale zpátky k těm králíkům. Králíci 
jsou tady všude. My máme 2 ha zahradu 
a máme jich tam plno. S námi sousedí 
Číňan, který má též 2 ha velkou zahradu 
a pěstuje zeleninu pro obchod. Ten je 
z těch králíků nešťastný, poněvadž mu 
zeleninu žerou. Moje manželka občas 
nějakého zastřelí, ale je jich stále dost. 
Tak máme honební revír u domu. 
Králíky nejíme, házíme je do popelnic. 
V minulosti dovezli Angličané lišky, 
v domnění, že králíky vyhubí. Ale 
populace králíků je tak silná, že na to 
lišky nestačí. Lišky žerou farmářům 
slepice a tak mají další problém.

V západní Austrálii se rozmnožili 
divocí osli. Farmáři podali stížnost vládě 
a ta poslala na jejich likvidaci střelce 
ve vrtulnících. Ti je stříleli, ale mrtvé 
nechávali ležet na místě. Kdysi dovezení 
osli utekli farmářům, dostali se do buše 
a tam zdivočeli.

Další pohromou jsou divoká 
prasata. Mám známého, který je jezdí 
s partou střílet asi 500 km od Sydney. 
Při posledním výjezdu střelili 22 ks. 
Farmáři jsou rádi, až na to, že je nechají 
zastřelené ležet v obilí a při sklizni zase 
mrtvá těla prasat způsobují poruchovost 
kombajnů. Jsou ale také společnosti, 
které mají povolení k odstřelu klokanů 
na maso, které se vyváží do celého světa. 
Odebírají ho lepší restaurace, klokaní 
steak si můžete koupit i v Čechách.

Dalšími zvířaty divočiny jsou divocí 
velbloudi. Jsou zde společnosti, které 
je chytají a vyvážejí do arabských 
zemí k vylepšení chovu. Tito velbloudi 
jsou potomci těch, které před 150 lety 
používali k prozkoumávání vnitrozemí. 
Když už nebyli potřební, byli puštěni 
do divočiny a oni přežili a v buši se 
rozmnožili. Jsou zde též divocí koně, 
které farmáři chytají, ale nelze je ochočit 
a použít jako jiná plemena koní. Znal 
jsem jednoho Itala, který je chystal a pak 
prodával farmářům. Farmáři mají rádi 
koně, i když jen na okrasu farmy. Žádný 
užitek z nich nemají.

Na severu jsou také divocí buvoli. Žijí 
v místech, kde jsou bažiny. Většinou jsou 
na území domorodců, kam nemá nikdo 
z bílých přístup. Jen na povolení, které 
vydává úřad domorodců. Nemusí vám 
povolení dát a důvod nemusí udávat.

Pak jsou tu krokodýli říční – ti jsou 
na všech řekách na severu. Kde se 
nacházejí, jsou výstražné cedule. Je lepší 
se tam nekoupat, neb oni cestují. Dnes 
jsou zde a zítra či za týden o kus dál. Je i 
nebezpečné stanovat u řeky, mohou vás 
tam napadnout. Před několika lety jedna 

matka se synem si postavili stan poblíž 
řeky a krokodýl jim vlezl do stanu. 
Jejího syna zle pokousal. Matka hodila 
krokodýlovi na hlavu deku – ten neviděl 
a utekl. Ale jsou tu i mořští krokodýli 
– velcí až 10 m, útoční, žijí na severu. 
Máme známé, kteří tam pracovali a 
vyprávěli nám, co se jim stalo. Šli 
v neděli na procházku po pláži, paní 
šla o několik kroků vpředu a narazila 
na velkého krokodýla. Strašně se lekla 
s spustila velký křik. Krokodýl se lekl 
a skočil do moře. Vzhledem k útočnosti 
mořského krokodýla musel být ten křik 
asi hrozný. Kde není pláž strážená, je 
lépe tam nejít.

V Austrálii je velké množství hadů 
– neškodných i jedovatých. Zvláštností 
nejsou hadi přejetí na silnicích. Na 
asfaltových silnicích se vyhřívají a 
auta je přejedou. Dále jsou tu jedovatí 
pavouci. Někteří velmi jedovatí, jiní 
méně. Braunspider je i zde u nás, je 
jedovatý, ale po kousnutí je jen horečka. 
Pak je tu jeden černý, velmi jedovatý. 
Serum proti jeho kousnutí bylo vyvinuto 
teprve nedávno.

Žraloci – ti jsou kolem celé 
Austrálie. Před 40 lety sežrali předsedu 
vlády. Koupal se na nestřeženém místě. 
Nic z něho nenašli. Ještě k hadům 
před naším domem. Jednoho dne před 
domem lezl velký had. Tak jsme volali 
co máme dělat a bylo nám řečeno, že 
přijedou. Mezitím had vylezl na strom. 
Řekli nám, že had který leze na strom 
není jedovatý. Hada chyceného do pytle 
pak odvezli dál do buše.

Austrálie je krásná země. Teď tu 
máme léto, o Vánocích +30° teplo, 
vánek od moře, velmi příjemně.

Černilováci – přeji vám šťastný a 
úspěšný nový rok a hlavně zdraví.

Váš Černilovák Standa
Psáno 2. 1. 2008

Psáno na druhém 

konci světa

zaujalo nás | březen 2008
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DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ V 
KULTURNÍM A SPOLKOVÉM 

DOMĚ V ČERNILOVĚ
V neděli 24. února tohoto 

roku si naši občané mohli poprvé 
prohlédnout zrekonstruované přízemí 
bývalé evangelické školy, která bude 
sloužit  jako centrum pro kulturní a 
spolkovou činnost našich občanů.

Pár slov k historii. V roce 2002 
tehdy nové zastupitelstvo zařadilo mezi 
své priority zřízení ZUŠ v Černilově, 
což bylo podpořeno i anketou mezi 
veřejností. Obec neměla prostory. 
Sbor evangelické církve vlastnil tuto 
nevyužitou budovu, čerstvě zapsanou 
jako nemovitá kulturní památka a 
naopak potřeboval finanční prostředky 
na dokončení rekonstrukce fary. Po 
oboustranně vstřícných jednáních byla 
dohodnuta cena a podmínky a koupě byla 
v roce 2003 realizována. Krátce na to se 
podařilo získat od Královéhradeckého 
kraje grant ve výši 100 tisíc Kč na 
opravu střechy, v celkové výši 450 tisíc. 
Tím bylo zabráněno dalšímu chátrání. 
Následně byla provedena venkovní 
kanalizace a zabezpečení objektu proti 
vnitřní vlhkosti.

Snaha o zřízení ZUŠ vyzněla 
z finančních důvodů naprázdno. Ve 
vyjádření MŠMT bylo uvedeno, že 
ministerstvo může vyhovět žádosti za 
podmínky, že KÚ Královéhradeckého 
kraje vyřeší kompenzaci potřebných 
finančních prostředků v rámci kraje.

Brzy se však ukázalo, že podobný 
prostor bude obec potřebovat pro spolky, 
které jednak prožívají svou renesanci a 
úplně nové vznikají. Z těch nových 
můžeme jmenovat především mateřské 
kluby. U nás existuje již druhým 
rokem mateřský klub pod názvem 
Dvoreček. Je velmi aktivní a neustále 
se rozvíjí. Navštěvují jej maminky 
s dětmi z Černilova i okolí. Obec jim 
poskytla na přechodnou dobu provizorní 
prostor v sokolovně. Tam se především 

z hygienických důvodů stala situace 
neúnosnou. Děti se v úterý batolily po 
jevišti v místech, kde v  pátek při plese 
stál výčep. Proto zastupitelé schválili 
do rozpočtu roku 2007 částku 2,5 mil. 
Kč na zprovoznění přízemí budovy 
bývalé evangelické školy jako I. etapu 
rekonstrukce.

Práce byly započaty počátkem 
léta loňského roku a ukončeny letos 
v únoru. Zednické a pomocné práce 
vykonali zaměstnanci obecní údržby 
a ostatní profese byly provedeny 
převážně řemeslníky či firmami 
z Černilova a blízkého okolí. Autorský 
dohled vykonával p. architekt Kramář 
a stavebního dozoru se ujala stavební 
komise obce.

Touto etapou však práce na obnově 
celého objektu včetně venkovních úprav 
nekončí. Byl dopracován projekt, jehož 
podobu včetně vizualizace bylo rovněž 
možno shlédnout při slavnostním 
otevření. Celé řešení je pojato citlivě 
k charakteru stavby, při zachování 
historického rázu. Nyní se připravuje 
žádost o dotaci ze strukturálních fondů 
EU.

Vrátíme-li se k možnosti 
současného využívání opravené části, 
lze podotknout, že o nové prostory 
projevili rovněž zájem i naši důchodci, 
kteří se až dosud scházeli u myslivců. 
Své místo zde najde i mimoškolní 
zájmová činnost jako např. dramatický 
kroužek. Budou zde provozovány kurzy 
ručních prací (pletení košíků, výroba 
ze šustí, paličkování...). K vidění byla 
i ukázka filmové kroniky obce, která 
má své kořeny od roku 1954 a nově, 
za pomoci pamětníků, bude přehledněji 
zpracována. Nejen k této produkci je sál 
v přízemí uzpůsobený.

Své místo si, třebaže v jiné podobě, 
najde v opraveném objektu i původně 
zamýšlená ZUŠ.

Věříme, že všichni, kteří si prohlédli 
nové prostory i kulturní program, 
odcházeli s vědomím, že i v naší 
obci vzniká místo, které bude sloužit 
k setkávání občanů. Místo, kde se lidé 

ANGLIČTINA PRO NEJMENŠÍ
Když jsem se na podzim roku 

2006 přistěhovala do Lejšovky, 
s potěšením jsem zjistila, že je tu 
hodně mladých rodin s dětmi. Protože 
mám částečné pedagogické vzdělání 
se zaměřením na výuku anglického 
jazyka, padl návrh, že bych mohla 
naše malé děti učit angličtinu. 

S podporou rodičů a zastupitelstva 
obce tak máme od listopadu 2007 
pravidelně každou středu od 
17:00 hodin v obecní knihovně 
hodinu angličtiny. Schází se tu asi 
9 dětí a společně zpíváme, lepíme, 
kreslíme obrázky a hrajeme různé 
hry. Snažím se zábavným způsobem 
děti seznámit s cizím jazykem.

Soňa Horáková

KSD Černilov budou nejen potkávat, ale společně 
prožijí chvíle zábavy, něčemu se přiučí 
a něco nového poznají.

Vojtěch Šůstek

Současný stav budovy (nahoře) a 
vizualizace finální podoby (dole).
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MIKULÁŠSKÁ BESÍDKA 
V sobotu 1. prosince 2007 se ve třídě Obecního úřadu v Lejšovce konala Mikulášská 

besídka. Besídku si zorganizovaly aktivní matky za finanční podpory obce Lejšovka a 
místních hasičů. Pro děti byly připravené soutěže a diskotéka. Všichni jsme si poslechli 
vánoční koledy, které nám zahrál Martin Tláskal na trubku a Aneta Piňosová na housle. 
V 15:00 přišli Mikuláš, čert a anděl a rozdávali hodným dětem dárky. O občerstvení 
se postaraly všechny mamky, které na besídku s dětmi přišly. Příjemnou předvánoční 
atmosféru vytvořila pěkná výzdoba třídy, kterou vyrobila Soňa Horáková.

Milada Buštová

Letos již po čtrnácté uspořádala 
Obec Skalice tradiční ples v kulturním 
středisku Dvorana ve Smiřicích. Ples se 
konal 2. 2. 2008. Oslovili jsme sponzory 
a požádali je o příspěvek. Dopoledne 
v den plesu proběhlo balení, číslování 
a umísťování tomboly ve vstupní hale 
Dvorany. Všechny výhry byly označeny 
čísly a jména sponzorů byla zveřejněna. 
Šťastní výherci si odnesli výhry domů. 
Celkem bylo do tomboly věnováno 247 
darů.

K tanci hrála hudební skupina Saturn 
a na zaplněném tanečním sále probíhaly 
kreace tanečníků. K zpestření programu 
byli pozváni tanečníci z taneční 
školy KROK a milým překvapením 
bylo vystoupení Jiřky s Kubou 
v rytmu cha-cha a Katky s Kubou 
v latinskoamerických tancích. Diváci je 
odměnili silným potleskem. Účastníci 
plesu se rozcházeli spokojeni. Děkujeme 
všem firmám i občanům, kteří svými dary 
přispěli k dobré věci. Výtěžek plesu jako 
každoročně věnujeme na charitativní 
účely. Výši finančního příspěvku Vám 

oznámíme po vyúčtování. Touto cestou 
děkujeme všem sponzorům i těm, kteří 
iniciativně pomohli s přípravou. Ve 
zpravodaji máte možnost prohlédnout si 
i fotografie z plesu.

Eva Ornstová

27. ledna 2008 předvedli v sokolo-
vně herci našeho dětského divadelního 
kroužku pohádkový muzikál 
PRINCOVÉ JSOU NA DRAKA.

Osoby a obsazení
Král – Jan Mikyska
Princezna Lenka – Kateřina Hofmanová
Kubíčková, matka – Aneta Horáčková
Honza – Ondřej Panenka
Martin – Petr Panenka
Rádce Lukáš – Roman Mikolášek
Komoří Mireček – David Fibiger
Hlaváček, vyslanec draka – Libor  

       Mikolášek
Princ Bachacha – Josef Zilvar
Dvorní dámy – Pavla Šlorová, Eva  

        Hlavsová

Úprava textu: H. Pešavová
Režie: J. Hofmanová
           H. Pešavová
Kostýmy: J. Hofmanová
Kulisy: L. Javůrková
Scéna: H. Pešavová
            J. Hofmanová
            L. + L. Pešavovi

Tolik základní informace o 
představení. Chtěli bychom poděkovat 
všem divákům, kteří nás přišli podpořit 
svou návštěvou. Naši ostřílení i noví 
herci byli nejprve vyděšeni tou spoustou 
lidí, ale pak si tak početné obecenstvo 
velmi pochvalovali. Ještě jednou 
děkujeme za vaši přízeň.

V pondělí 28. ledna jsme pohádku 
zahráli ještě dětem z MŠ Černilov, 1. 
stupně ZŠ Černilov a dětem z Librantic.

Mgr. Jana Hofmanová

15. února 2008 se konal u 
černilovské sokolovně již tradiční ples 
chovatelů.

Lístky na tento ples se nečekaně 
brzy vyprodaly, a proto se omlouváme 
všem, na které bohužel místo na tomto 
plese nezbylo. Budeme se těšit příští 
rok. O hudební produkci se postarala 
skupina Z. Hofmana, o vynikající 
služby spojené s občerstvením kolektiv 
hospůdky u Hrubých z Výravy, o 
ukázky standardních a latinsko-
amerických tanců tanečníci MTC 
KROK K. Hofmanová a P. Hanák a 
další taneční ukázky předvedla místní 
taneční skupina, která se již tradičně 
dává dohromady na chovatelský ples, 
„Splašení bobci.“ K úplnému koloritu 
každého plesu patří nepochybně 
bohatá plesová tombola.

Chtěli bychom na tomto místě 
poděkovat všem, kteří nám jakkoli 
do naší tomboly přispěli. Byli to: fy 
Spoza, fy Rund, Mlýny - p. Horák, 
HNG s.r.o., fy ODEMO – Morávkovi, 
Lad. Hájek, A. + L Hájkovi, V. Hálek, 
L. Filipi, H. Blažková, 
P.+R. Vackovi, 
Šrámkovi 347, Šulcovi, 
F. Kerhart, K + J 
Šimkovi, Štěničkovi, T. 
Vacek, Hofmanovi 357, 
Veselých 100, Veselých 
415, Dědkovi, Brožovi, 
Pešavovi, Pavlovi, 
Svobodovi, L. Prokeš, 
L. Hofman st., L. Blažek 
– Betonov, Kadeřnictví 
– J. Křížková, Obec 
Černilov, J. Špaček, 
M. Tesař, Orctovi, Petr 
Lukášek, Pavel Lukášek, L. Pešek, 
R. Svíčka, V. Slezák, hospoda „U 
Matese“, restaurace „Pod borovicí“, 
Skákalovi – Újezd, pí. Michálková.

Děkujeme všem!!!

co se událo... | březen 2008
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Divadelní okénko Chovatelský ples Ples Obce Skalice
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OPRAVDU JE TO TAK 
A NENÍ TO ŽÁDNÝ TLACH 
9. prosince 2007 do hostince U 

Špatenků přijela na pozvání obecního 
úřadu dechová kapela ze Slovácka. 
Přijeli k nám, aby zahráli, zazpívali, 
rozveselili nás i dojali a hlavně vánočně 
naladili.

Přiznám se vám, že tím pravým 
důvodem, proč jsem si nenechala akci 
ujít, byl úmysl seznámit s ní vás - čtenáře. 
Netajím se tím, že lidové písně jsem 
slyšela a zpívala naposledy na základní 
škole a dechovku mám spojenou hlavně 
s plesy, kde se na ní dobře tančí. Spolu 
s ostatními diváky jsem se dočkala 
opravdu profesionálního vystoupení. 
Navíc jsme se v pauzách mezi hudbou 

od upovídané Růženky Dobešové - jinak 
konferenciérky Mistříňanky - dozvěděli 
o zvycích, starostech, ale i radostech 
života na Slovácku. Své povídání o 
sousedech prokládala vtipy a životními 
moudry a přitom byla nesmírně milá i 
přirozená. Od této ženy se srdcem na 
dlani na nás dýchl příjemný klid a já 
úplně zapomněla, spolu s ostatními, 
na předvánoční shon a s ním spojený 
každoroční úklid. Překvapilo mě, kolik 
mladých lidí v Mistříňance vystupuje. 
Představovala jsem si kapelu sice 
početnou (ve skutečnosti jich bylo na 
pódiu 20), ale tvořenou hlavně staršími 
muzikanty. Mladí nejen hezky hráli 
a zpívali, ale ze sedadel nás doslova 
nadzvedl zatančený verbuňk!

Program byl rozdělen do dvou 
částí. V té úvodní nás Mistříňanka 
seznámila s průřezem minulého i 
současného repertoáru, kde nechyběly 
ani světoznámé orchestrální skladby. 
Druhá část byla věnována adventnímu 

období. Vánoční 
koledy, kdy jsme 
se se zpěvem 
přidali i my, v 
nás navodily 
p o k l i d n o u 
p ř e d v á n o č n í 
pohodu. Zážitek 
to byl vskutku 

2. června 2007 se konal již šestý 
ročník Výravského Terra cupu. Za 
krásného počasí přijelo změřit síly svých 
strojů celkem 13 závodníků. Soutěžilo 
se v disciplínách: terra+vari a stroje 
domácí výroby.

Letošní trať byla zpestřena o novou 
překážku. Byl jím kruhový objezd , 
který se musel absolvovat po směru 
jízdy daném silničním provozem v ČR. 
Bohužel se našli i závodníci, kteří 
pravidla silničního provozu neumí a 
byli za to odměněni pětisekundovou 
penalizací.

O tom, že okruh byl náročný na 
fyzickou i technickou zdatnost závodníka 
svědčí počet kolizí. O svém by mohl 
vyprávět Jaroslav Rybín, jemuž se stal 
osudným zmíněný kruhový objezd a po 
nehodě dojel do cíle s řidítky typu harlej. 
Lépe nedopadl ani obhájce prvenství z 
minulých ročníků Milan “Béďa“ Hojný, 

Mistříňanka v 

Libřicích

nezapomenutelný a to nejen pro mně! 
V závěru představení jsem běžela dát 
si podepsat jejich plakát, který je nyní 
součástí kroniky obce. Účinkující mi 
poskytli krátký rozhovor, kde mimo jiné 
přiznali, že očekávali větší návštěvu. To 
nebyli sami, ale co se dá dělat! Vím, že 
kdo přišel, neprohloupil a ještě odešel 
bohatší... A o co? To vám neprozradím, 
příště přijďte a uvidíte sami. 

Dovolte mi, abych touto cestou 
poděkovala Obecnímu úřadu v Libřicích 
za to, jak se o své občany stará. 
Zafinancovat takový koncert je sice dost 
náročné, ale přítomní (od předškoláčků 
až po seniory) si odnášeli v duši pohodu 
a sváteční pocit. I ta slzička dojetí ukápla 
- a nebyla jedna! Sama za sebe jsem ráda, 
že naše ani malá, ale ani velká vesnice 
svým občanům dopřála takový nevšední 
kulturní zážitek. Tak nashledanou při 
nějaké další akci! Mnoho zdraví všem v 
roce 2008 přeje 

Denisa Špatenková

Výravský 

Terra cup 2007

který v poslední zatáčce otočil svůj stroj 
a podle svých slov příští rok startuje za 
“kotoul team“. Naštěstí se vše obešlo 
bez zranění.

V kategorii strojů domácí výroby 
stačilo dojet do cíle, aby jste se umístili 
do 3. místa. Z celkových pěti strojů 
dojely pouze dva. Ostatní měli závadu 
na technice.

Nejrychlejším časem vyhrál Štěpán 
Kumr. V kategorii terra+vari zvítězil 
Jaroslav “Švéd“ Hejcman, který celý 
závod skvěle komentoval (na snímku 
nahoře).

Oslava vítězů a smutek 
poražených se protáhly do 
večerních hodin s opékáním 
“hasičských“ kýt.

Poděkování patří všem 
sponzorům, divákům a 
pořadatelům, kteří pomohli 
při přípravě letošního 
ročníku.

Jan Hrubý

Na snímku  dole Jan 
Konečný se svým strojem.



sportovní dění | březen 2008
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Na úvod Vás trochu 
seznámíme se systémem 
hradecké hokejové ligy 

neregistrovaných. V této lize jsou tři 
skupiny A,B a C. V každé z těchto skupin 
je 10 týmů a ty hrají vždy ve skupině 
každý s každým a hrají se dvě části 
této ligy. Podle výsledků jednotlivých 
zápasů  se vytvoří pořadí v jednotlivých 
skupinách a po odehrání všech zápasů 
první části ze skupiny A sestoupí dvě 
družstva do skupiny B a ze skupiny B 
postoupí do A rovněž dvě družstva, tak je 
tomu i v nižší skupině z B sestoupí dvě 
družstva do C a odtud zase 2 družstva 
postoupí do B skupiny. My hrajeme 
skupinu C. Do letošního ročníku jsme 
nastoupili v tomto složení: v brance je 
naprosto naší spolehlivou oporou Tomáš 
Kupka, na kontě má 3 vychytané nuly 
v letošní sezóně a ve druhé části za svá 
záda pustil pouhých 19 golů, před ním se 
střídají obránci Petr Cihlo, Libor Novák, 
Radek Holub, Tomáš Lukášek, Pepa 
Hovorka a Ríša Hladík, vepředu pak 
útočníci Ondra Hofman, Mirek Dunko, 
Ruda Bernart, Michal Šulc, Jiří Šulc, 

Aleš Daněk, Leoš Knop, David Ferbas, 
Jiří Štěnička, Jaromír Pavel a dvě nové 
posily Viktor Rychecký a Karel Pohl.  

Výsledky 1. části HHL 2007/2008
Černilov – Homyle               7:0
Černilov – Sokol Dolní Ředice        2:0
Černilov – HC Veterán               6:6 
Černilov – Vězeňská služba            3:12
Černilov – Torpedo               6:3
Černilov – Sport. klub neslyšících   4:4
Černilov – Kunětice               1:5
Černilov – Sokol Staré Čivice          1:0 
Černilov – TECHSAT               1:4

Tabulka vypadala po 1. části následovně
1.  Věz. služba     7  1  1  59:25    15b
2.  Kunětice    7  0  2  53:26    14b
3.  Torpedo    4  1  3  40:27    11b
4.  HC Veteran    4  3  2  37:26    11b
5.  Černilov    4  2  3  31:34    10b
6.  Sport. klub nes.  3  3  3  31:40    9b
7.  Homyle    4  0  5  27:31    8b
8.  Techsat    3  1  5  15:24    7b
9.  Sokol Dolní Ředice
     1  1  7  12:33    3b
10.Sokol Staré Čivice
     1  0  8  5:40      2b 

Bohužel z tabulky a výsledků jasně 
vyplývá, že díky prohře  v posledním 
zápase s Techsatem nám uteklo pěkné 
třetí místo ve skupině. Do druhé části 
k nám do skupiny C sestoupilo družstvo 

Geošrafa a protože jedno družstvo ve 
skupině B odstoupilo ze soutěže a ze 
skupiny C postoupily dvě družstva, 
zůstala tato skupina C pouze v devíti 
družstvech. Druhá část soutěže se 
vyvíjela následovně: ve druhé části jsme 
jen jednou prohráli s družstvem Torpeda 
a remizovali s SKN, družstvo Geošrafa 
se tvářilo jako naprostý suverén skupiny 
až nastoupilo proti rozjetému Černilovu, 
v té době hájící druhé místo ve skupině a 
Geošrafo si odneslo porážku 2:1. Nicméně 
nás čeká poslední zápas druhé části opět 
s Techsatem a ten bude rozhodující, jestli 
ze skupiny C postoupíme nebo obsadíme 
3 místo. Celkem jsme svým soupeřům 
nastříleli zatím 66 gólů a věříme, že ještě 
v posledním zápase něco přidáme.

Výsledky 2. části HHL 2007/2008
Černilov – Sport. klub neslyšících 5:5
Černilov – Torpedo  2:4
Černilov – Homyle  6:2
Černilov – Sokol Dolní Ředice 4:1
Černilov – HC Veterán  8:4 
Černilov – Sokol Staré Čivice 8:2 
Černilov – Geošrafo  2:1
Černilov – TECHSAT         po uzávěrce 

Opět bychom chtěli závěrem poděkovat 
všem, kteří nás přišli na stadion podpořit. 
Letošní sezóna je dosud nejúspěšnější a 
věříme, že tomu bude i nadále. 

Jaromír Pavel st.

Jak jistě někteří 
víte, koncem prosince 
minulého roku začal 
1.ročník černilovské 
florbalové miniligy. 
Přihlásilo se 6 teamů a 

očekáváme, že v příštích ročnících bude 
zájem větší. Zatím se hraje systémem 
každý s každým a to dvoukolově. 
Z celkového pořadí vzejde vítěz. Pokud 
bude zájem v příštích ročnících větší 
můžeme udělat např. 2 skupiny, aby byla 
trochu větší motivace pro hráče jako je 
postup do vyšší skupiny apod. Hrají zde 
hráči mladí, už od 14let, ale najdou se i 
tatínkovští „veteráni“, kterým je přes 30. 
Herní pravidla jsou převážně ponechána 
a některá upravena a přizpůsobena podle 
prostoru sokolovny. Herní čas je podle 
oficiálních pravidel. Hraje se tedy třikrát 
20 minut s 5-ti minutovými přestávkami. 
Protože se hraje bez brankářů, padá 
hodně gólů a celá liga je tak i mnohem 
atraktivnější pro všechny zúčastněné (viz 
tabulka střelců po 3 odehraných zápasech. 
Rozhodčí tvoří vždy hráč z jiného nehra- 

jícího týmu. Hrací dny nejsou pevné a 
jednotlivé týmy si navzájem domlouvají 
kdy zápas odehrají. Soutěž je naplánována 
do poloviny června. Pak bude následovat 
letní přestávka a od září se opět začne. Do 
soutěže se přihlásili tato družstva:

GLADIATORS
Pavel Jaromír st., Hofman Ondřej, 

Svoboda Roman, Veselý Jan a Laifr 
Tomáš

OLDstars
Pavel Jaromír., Špaček Tomáš, 

Hušek Radek, Pavlík Pavel, Niedoba 
David a Drahorád Olin

(J)ELITA
Hušek Jakub, Štěnička Martin, 

Šrámek Ondřej, Hlína Kamil, Antoníček 
Milan a Hofman Tomáš

Řadovníci
Bernart Rudolf, Jarkovský Marek, 

Svoboda Jindra, Čapek Patrik, Maršík 
Jakub a Lamla Lukáš

Aloha TEAM
Hynek David, Hlína Michal, 

Tošovský Martin, Skala Michal, Fibiger 
Richard a Fibiger Pavel

Mates TEAM
Rohlena Tomáš, Hušek Petr, Jukl 

Pavel, Jarkovský Martin a Morávek 
Zdeněk

Aktuální pořadí:
1.(J)ELITA     3-0-0   135:78 6b.
2.Gladiators     1-1-0   60:44 3b.
3.Mates TEAM  1-1-1   77:84 3b.
4.Aloha     1-0-2   67:85 2b.
5.Řadovníci     1-0-1   54:67 2b.
6.OLDstars     0-0-3   73:108 0b.

Tabulka nejlepších 10 střelců:
Antoníček Milan 39
Rohlena Tomáš 33
Hofman Ondřej 28
Hušek Radek  24
Hušek Jakub  24
Šrámek Ondřej 24
Štěnička Martin 23
Jukl Pavel  22
Hlína Michal  20
Hlína Kamil  20

Přesné výsledky zápasů a ostatní 
informace ohledně ligy naleznete na:

www.cernilov-liga.snadno.eu

Florbal v Černilově

Hradecká hokejová 

liga neregistrovaných 

2007/2008
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Pořád to lítá
Nová sezóna v druhé lize se nám 

vydařila. Po prohrané remíze jsme se 
rozehráli a po jedenácti výhrách, jedné 
vyhrané remíze, ještě jedné prohrané 
remíze a čtyřech prohrách jsme již 
několik kol na pěkném třetím místě 
tabulky. Škoda jenom, že minimálně dvě 
prohry nemusely být. Hlavně ta poslední 
s Bumbálkou Rusek II, kde zahráli jen 
dva hráči. Teď nás čeká již jen šťastně 
dohrát zbytek sezóny a udržet se na špici 
tabulky. Pokud se tak stane, tak podle 
nového rozdělení ligy postupuje do první 
ligy prvních devět družstev z druhé ligy, 
a tím také naše družstvo.

V nové sezóně se také trochu 
hýbalo se složením družstva. Hostovat 
na půlku sezóny odešel Martin Havel 
do Bumbálky Rusek II (hostování již 
ukončil). Do konce sezóny hostuje u 
Bumbálky Rusek (1.liga) Standa Vojnar 
a k nám přišel hostovat Jarda Jurča 
z Bumbálky 

Rusek, který ač nehraje šipky dlouho, 
je se svými výkony oporou družstva. 
Novým hráčem se stal Zdeněk Prokeš, 

licenci hráče nemá prodlouženou Jitka 
Havlová.

Na podzim také skončil další ročník 
MegaTouru. Po 37. kole skončili v žeb-
říčku našeho hracího místa na prvních 
třech místech hráči Bumbálky Rusek 
Jurča, Veselý a Douda. Dále již byli naši 
hráči v pořadí Holub, Vojnar, Prokeš V., 
Havel a Klos. Nejlepší žena byla Vlaďka 
Bartošová. V celkovém žebříčku bylo na 
postupových místech do velkého finále 
následující pořadí mezi muži: 19. Jurča, 

44. Vojna, 46. Veselý, 51. Douda, 72. 
Holub, 125. Prokeš V., 129. Havel a 247. 
Klos. Mezi ženami se celkově umístila 
na 35. místě Bartošová Vlaďka, 57. 
byla Hrubá Martina, 77. Havlová Jitka, 
100. Prokšová Jaroslava a 142. Dušková 
Renata. I tyto ženy se probojovaly do 
velkého finále, které se tentokrát konalo 

PRVNÍ ROČNÍK VÝRAVSKÉHO 
POSVÍCENSKÉHO TURNAJE

V sobotu 6. října 2007 se na hřišti u 
Letního parketu u Hrubých uskutečnil 
první ročník Výravského posvícenského 
turnaje v malé kopané.

Za podzimního počasí přijelo do 
Výravy změřit své síly osm družstev 
z blízkého okolí. Za podpory diváků byl 
k vidění hezký a přátelský fotbálek, ve 
kterém nechyběla chuť k vítězství. Vítěz 
však mohl být jen jeden a tím se stali 
mladí fotbalisté z Výravy. Druhé byly 
Jílovice, třetí Libřice. Krásným fotbalem 
se blýskla „stará garda“ Výravy, jež se 
umístila na nečekaném 4 místě. Všem 
hráčům gratulujeme k umístění a výkonu. 
Děkujeme také všem divákům, kteří se 
přišli podívat a pobavit, sponzorům a 
pořadatelům za hladký průběh.

v Králíkách u Nového Bydžova.
Letošní ročník také hrajeme v nových 

dresech s logy některých starých, ale i 
nových sponzorů. Děkujeme.

Letos jsme se rozhodli uspořádat svůj 
turnaj, který jsme nazvali „Oujezdecká 
padesátka“. Jedná se o padesát kol 
šipkového turnaje pro všechny, kdo si 
chtějí opravdu zahrát a nejde jim jenom 
o postupová místa do nějakého finále 
(i když to potěší, když se někdo umístí 
někde mezi lépe hrajícími šipkaři). 
Aby tito nepřišli zkrátka, tak se hraje o 
peněžitý jackpot a turnaj je započítáván 
do královéhradeckého žebříčku. Hrajeme 
každou středu od půl sedmé.

Nově máme na internetu svoji 
stránku na adrese: www.spoluhraci.cz/
skhojdaujezd,

kde mimo jiné najdete také fotografie 
z dění v klubovně, pravidelné informace 
o zápasech, právě probíhajícím turnaji, 
ale i plakát na náš turnaj.

Další změnou v klubovně je odchod 
prvoligové Bumbálky zpět na jejich 
původní hrací místo do Ruseka. Tímto 
bychom se s nimi chtěli rozloučit 
s přáním „Ať to lítá“ i tam.

HUP

Už delší dobu se čtenáři zpravodaje 
nedočetli, co je nového a zda vůbec ještě 
existuje společnost pánů – důchodců, 
kteří na kolách pravidelně jezdí po okolí 
černilovského mikroregionu. Když se 
řekne, že začátky těchto cyklistických 
výletů patří do osmdesátých let minulého 
století, zdá se to dávno. Jedním z hlavních 
iniciátorů této činnosti pro utužení 
zdraví byli pánové Morávek, Špaček, 
Stolín, později pan Šnajdr. Později se 
k černilovákům připojili další příznivci 
z Bukoviny, Újezda, Librantic, Horního 
Černilova, Jílovic a Libníkovic. Časem 
bohužel ubývalo černilováků, a tak se 
připojili cyklisté z Výravy, pod vedením 
Vl. Panenky, který dnes trasy organizuje. 
Bohužel už část původních členů „odešla“, 
přesto se stane, že se na trati sejde i dvacet 
kolařů. V počátcích měly trasy až 60 km, 

Šipky v Újezdě

Cyklisté na Černilovsku někdy se taková trasa musela zvládnout 
i díky chybě v organizaci, teď už jsou 
vzdálenosti kratší – úměrné průměru věku 
cyklistů, který je přes 70 let. Obvykle se 
jede do nějaké cílové hospůdky, kde je 
vše předem dojednané, tam se posedí, 
poklábosí, něco dobrého zkonzumuje a 
jede se zpátky.

Začíná se brzy na jaře a končí 
s podzimem. Jezdí se každých 14 dní 
(někdy i po týdnu), jak počasí dovolí. 
V průměru se za sezonu jede tak dvacet-
krát. První cesta obvykle vede do hospody 
„U Špatenků“ v Libřicích na výborný 
guláš. Začátek i konec se slavnostně 
zahajuje a uzavírá ve společnosti manželek 
v hospůdce „U Šulců“ v Černilově. 
Na těchto setkáních se zhodnotí nejen 
účast, ale i vzpomene na ty, kteří již 
naše řady nedobrovolně opustili. Při 
letošním zahájení budeme bohužel již jen 
vzpomínat na pana Václava Stolína, který 
byl u začátku a s nímž se spolek cyklistů 

rozloučil 6. února t.r. Byl 
stanoveným mechanikem 
každé výpravy a byl to stále 
on, kdo byl v čele pelotonu.

Nezbývá, než popřát 
našim cyklistům hodně 
zdraví a ještě mnoho ujetých 
kilometrů.              M.L.
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ANEB JAK TO BYLO PŘED 
VÁNOCEMI, PO VÁNOCÍCH A 

JAK PŘIJEL CIRKUS
Ahoj, jsou tu 

dvorečkové novinky. 
Držte si klobouky, 
bude to jízda. V 
listopadu jsme si 
zopakovali loňskou 

návštěvu černilovské knihovny. To 
byla teda návštěva. Moc dlouho 
netrvalo a rozhrabošili jsme skoro 
celé dětské oddělení, ale teta 
knihovnice se pořád usmívala, 
tak jí to asi nerozzlobilo tolik, 
jak jsme doufali. Teta knihovnice 
maminkám vypravovala o nových 
knížkách. Představte si, že nejvíc 
se jim líbila knížka „Krátké 
pohádky pro unavené rodiče“! 
Podle mě, není nic horšího než 
krátká pohádka, kterou čtou 
unavení rodiče. Nevím, jak 
kamarádi, ale já to rozhodně číst 
nebudu. Teto knihovnice nezoufej, 
my zase přijdeme!

Další Dvoreček byl vyráběcí! 
Mamky říkaly, že se blíží „Advent“ 
a že je potřeba se na něj připravit 
a vyrobit si věneček na stůl se 4 
svíčkami. Zatímco jsme marně číhali u 
dveří, abychom na Adventa strašlivácky 
vybafli, vyrobily si mamky pod vedením 
tety Simči krásné věnečky. Doma jsme 
pak každý týden zapálili jednu další 
svíčku, abychom věděli, kdy k nám 
přijde Ježíšek. A k nám tedy přišel, ale 
bylo to ještě zadlouho.

Dříve než Ježíšek, měl totiž na 
Dvoreček přijít čert, Mikuláš a andílek, 
a proto jsme se na další úterní Dvoreček 
pořádně vyšňořili a vyzdobili si 
sokolovnu, aby se jim u nás líbilo a nikoho 
si do pekla neodnesli. Abychom čertovi 
ukázali, jak jsme vzorní, uspořádali jsme 
burzu básniček o čertech a Mikuláších, 
z nichž jsme 2 vybrali a společně jsme se 
je naučili. Když se sokolovnou rozezněl 
Mikulášův zvoneček, začali jsme hned 
recitovat: „Náš Dvoreček veliký, má 
v každém rohu čertíky. Čertíků je dost 
a dost, ale jsou všem pro radost.“, 
aby bylo čertíkům jasné, že jsme ve 
veliké přesile. Čertíci se asi zalekli a 
hned se obrátili na úprk. Do sokolovny 
pak dorazil už jen Mikuláš se třemi 

andílky. Hned, jak jsme si ověřili, že 
žádný čert opravdu nedorazil, využili 
jsme příležitost a zaútočili jsme druhou 
básničkou: „Mikuláši, Mikuláši, sníh 
se na Tvé vousy snáší. Bílé vousy, bílý 
plášť, copak pro nás máš?“ - Jé, to bylo 
dárků! Mikuláš sice věděl, že někdo 
z nás nechce sedět na nočníku, někteří si 
cucají prsty nebo nosí dudáčky, ale my 
jsme se tvářili jakože to hned napravíme, 
a tak nás všechny obdaroval spoustou 
sladkostí a hraček. Pak jsme si společně 
ještě zazpívali koledy a vyfotili se. Bylo 
to jedno z těch dvorečkových dopolední, 
kdy ještě ustrojení postáváme před 
sokolovnou a nikomu se nechce domů.

Na další Dvoreček jsme s maminkou 

spěchaly, protože jsme měly připravený 
program. Chodíme totiž na plavání, 
kde jsme se naučily spoustu hezkých 
básniček, a tak jsme slíbily ostatním 
dětem, že je některé básničky naučíme. 
Vzaly jsme to přes „Koulela se 
brambora“, „Spí ježeček, spí“ až k „Leze 
žába po žebříku“. Není to nic lehkého 
říkat básničku a ještě u toho ukazovat 
ručičkami, ale všichni jsme to zvládli 
a užili jsme si hodně legrace. Nakonec 
se všem nejvíc líbila tahle básnička: 
„Plula loď, neplula, jenom tak blbnula. 
A když se nahnula, vypadl z ní bambula. 
Kapitán Vašata, natrhl si kaťata“. Ta 
je vážně ze všech nejlegračnější, hned 
jsme si představovali, že jsme taky 
bambulové na lodi a snažili jsme se 
natrhnout si kalhoty… Mezitím, co 
jsme si hráli a řádili, jako obvykle, 
maminky se připravovaly na Vánoce. 
Spolu s tetou Simčou vyráběly svícínky 
na štědrovečerní stůl a podle toho, jak se 
tvářily, se jim dílo povedlo.

Při dalším setkání nás vyzdobená 
sokolovna a vůně cukroví a dalších 

dobrot, které mamky přinesly, nenechala 
na pochybách, že Vánoce jsou už 
skoro tady. A abychom to na Štědrý 
večer nespletli, udělali jsme si malou 
dvorečkovou vánoční předpremiéru. 
Hlavně jsme si nacvičili, jak se tvářit, 
když rozbalíte balíček někoho jiného 
nebo dárek, který jste si vůbec nepřáli, 
jak způsobně trhat a odhazovat papíry a 
jak trpělivě čekat, až na nás u stromečku 
přijde řada (to mi teda vůbec nešlo). 
Každý jsme si vylosovali jeden dárek, 
dále jsme dostali sádrové ozdoby, které 
jsme si mohli sami domalovat, perníčky 
a představte si, že teta Petra pro každého 
z nás připravila nádhernou červenou 
kouličku se jménem! Z té jsem měla 

opravdu velikou radost. A pak už 
jsme jenom hodovali a bláznili. 
Maminky se tvářily „blaženě 
vyplašeně“, což je výraz, který naše 
mamka má, když se na něco moc 
těší, ale absolutně nestíhá uklidit, 
napéct a všechno připravit. Ale 
uklidnila se, když zjistila, že se tak 
tváří skoro všechny ostatní maminy. 
Pak jsme se ještě domluvili, jak 
připravíme překvapení na Zpívání 
u jesliček a už tu byl zase konec 
Dvorečku! Věděli jsme, že se 
uvidíme v neděli, tak jsme to vzali 
statečně.

V neděli před Ježíškem jsme se 
sešli i se staršími sourozenci u tety 
Jany Ž. u evangelického kostela 
a přestrojili jsme se za andílky, 

zvířátka a mamky za staré babky. Když 
už bylo u kostela všechno připraveno 
na „Vánoční zpívaní koled,“ vyběhli 
jsme ven a jak nám maminky poradily, 
předváděli jsme andílky ledabyle 
se potulující po Betlémě a hlídající 
Ježíška, který se právě narodil. Já vám 
teda prozradím velké tajemství. Bylo to 
jenom jako, protože v jesličkách neležel 
právě narozený Ježíšek, ale čtyřměsíční 
Ježíška Terezka Dohodilová. Já jsem 
měla strach z tolika lidí, kteří se na nás 
dívali, a tak jsem se raději držela mamky-
babky za sukni a hlídala Ježíšku a taky 
Josefa-Hýňu a Marii-Báru, aby neutekli 
a nezmrzli. Měli jsme také připravenou 
jednu koledu, kterou jsme chtěli všem 
zazpívat, ale už jsme byli všichni tak 
promrzlí, že jsme si to schovali na příště. 
Tak se za rok těšte.

Po Vánocích, které jsme si všichni 
užili, jsme se zase sešli v sokolovně. 
Bylo to tam doslova jako ve včelím úle. 
Nejdříve jsme si společně zatancovali a 
pak si mamči povídaly o zdravých ►
svačinkách pro nás. No, myslím, že 

Dech beroucí noviny 

od zpravodajky Eminy
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po těch Vánočních dobrotách by ty 
zdravé svačinky potřebovaly taky. 
Počkáme si, až vyrosteme a pěkně jim 
tu zdravou stravu vrátíme. Nakonec 
jsme se rozloučili s Irenkou a Kájou 
Cholastovými, které už musí chodit do 
práce a do školky. Přejeme vše dobré.

Další týden jsme si pěkně zazpívali 
s kytarou a tetou Janou Ž. My už umíme 
tolik písniček, to byste koukali! Pak 
přišla babička Aničky Pavlové a ukázala 
maminkám, jak se dělají takové krásné 
kraječky. Některé maminky se těch 
paliček bály, ale byly i takové odvážné, 
které to zkusily a motaly a motaly a 
motaly.

Příští úterý jsme už připravovali 
sokolovnu na nedělní příjezd Cirkusu 
Dvorando. Foukaly se balonky, věšely 
se mašličky a malovali se šašci. Mamky 
pořád dokola dohadovaly, jak to v neděli 
bude, co kdo vezme a co kdo bude dělat. 
Myslela jsem, že Cirkus si vždycky 
všechno vozí sám, ale asi ne.

V neděli jsme se doma parádně 
vystrojili. Já jsem chtěla jít taky za šaška 
jako mamka a brácha, měla jsem ale 
připravený kostým vílí provazochodkyně. 
Než se mamka ustrojila a připravila 
bráchu, tak jsem si aspoň na obličej 
namalovala masku šáši. Vůbec to nešlo 
dolů ☺ Tak jsem nakonec šla za šášovou 
vílí provazochodkyni. Když jsme dorazili 
do Sokolovny, bylo tam úplně plno, 
protože tam děti ze školy hrály pohádku 
„Princové jsou na draka“. Mrzelo mě, 
že jsme divadlo nestihli, ale mamka mi 
slíbila, že se půjdeme podívat v pondělí. 
Pohádka byla tak hezká, že jsme ji 
v pondělí viděli hned dvakrát. Až budu 
velká, třeba si taky nějakou princeznu 
zahraji. Teď ale zpátky k cirkusu. No, 
on to samozřejmě opravdový cirkus 
nebyl, jenom jsme si na něj hráli, ale 
byl tam opravdový principál, spousta 
šašků i zvířátek, a dokonce i akrobatická 
vystoupení. A když jsme tam rozjeli 
spoustu soutěží a tancováníčka, tak tam 
za chvíli opravdový cirkus byl. Vyřádili 
jsme se báječně.

V úterý jsme byli ještě plní dojmů 

z nedělního řádění. Když jsme si to 
všechno povypravovali, měla pro nás 
teta Petra připravené cvičení a teta Radka 
zase ukázala mamkám, jak vyzdobit 
pokojíček řetězy z barviček na sklo. 
Na průhledné desky se nakreslí obrázek 
barvičkami na sklo, pak se vystřihne a 
zavěsí se na provázek. Dělaly se řetízky 
rybičkové, lístečkové, zvířátkové. Já 
jsem měla mazlivou náladu, tak jsem 
mamku nenechala nic dělat. Mami, 
nezlob se, uděláme si ten řetěz doma, 
když už víme, jak na to. Jo, málem bych 
zapomněla! Byl to poslední Dvoreček 
v sokolovně, od příště máme být někde 
jinde. No, uvidíme. Kromě úterý jsme 
se sešli ještě ve čtvrtek, protože jsme si 
pro velikánský úspěch zopakovali výlet 
do solné jeskyně v Hradci Králové. Jako 
pokaždé jsme si to tam parádně užili a 
dokonce jsme slyšeli, jak paní recepční 
maminkám říkala, jaké mají hodné děti. 
Takže pozor na nás!

První únorové úterý jsme s maminkou 
vyrazily zase do Dvorečku. Když jsme 
byly asi na půl cesty, maminka zatočila 
a vedla mě do takového starého domu. 
Když jsme vešli dovnitř, bylo tam už 
plno. Maminky se tvářily nadšeně a 
my jsme se jich, celí nesví z nového 
Dvorečku, drželi za kalhoty. Teprve když 
nás mamka začala bavit připravenými 
hrami, jsme se trochu odvázali. Teda, 
nejdřív jsme se při hře „Na pacienta“ 
vzájemně pěkně obvázali obvazy a pak 
jsme při hře „Na pošťáka rošťáka“, při 
které jsme hledali dopisy, které pošťák 
poschovával všude možně, prozkoumali, 
co se na novém Dvorečku dalo. Pak jsme 
si ještě snědli báječný dort na uvítanou 
a už jsme se cítili v novém jako doma. 
Takže sokolovno ahoj a díky!

Emina

Mamina: K tomu, co Emča napsala, 
bych ráda doplnila poděkování všem, 
kteří nám při našich „dechberoucích“ 
akcích pro děti pomáhali. Především 
Simoně Šafránkové za ukázky 
aranžování, Evě Skákalové za prohlídku 
knihovny, Báře a Terce Šůstkovým, 
Kačce Smolíkové a Verče Urbanové za 
krásný Mikulášský Dvoreček. Firmě 
Řeháček – Profibrus za spoustu dobrůtek 
pro děti, paní Michálkové za zajímavé 
povídání o krajkách a také všem, kteří 
připravili vánoční dárky pro děti. 
Speciální poděkování patří těm, kteří 
nám pomáhali s přípravou a realizací 
karnevalu – hlavním protagonistům 
Martinovi Moravcovi a Davidu 
Niedobovi, paní Machové z Kiosku 
za věnování materiálu na výzdobu 
šapitó a všem, které jsme odchytli na 

místě, aby nám pomohli u jednotlivých 
atrakcí. Speciální poděkování posíláme 
do školy paní učitelce Hofmanové a 
paní učitelce Pešavové za perfektní 
spolupráci a nápad uspořádat pro děti 
takové krásné odpoledne a gratulujeme 
k tak „sehranému“ divadelnímu 
týmu. Díky všem, kteří nám pomohli 
s úklidem nových prostor ve „staré 
škole“ a se stěhováním a uspořádáním 
našeho nahromaděného výtvarného a 
hračkářského nepořádku, zvláště pak 
Vláďovi a Verče Urbanovým. 

Prostory ve Spolkovém domě přímo 
vybízejí k rozšíření našich aktivit, 
proto bychom rády kromě úterků 
s pravidelným programem, zavedli 
také Dvorečkovské čtvrtky, při kterých 
bychom rády nabídly maminkám 
možnost přijít si pohrát s dětmi, 
případně využít možnosti „hlídání dětí“. 
Ve čtvrtek odpoledne (v sudý týden) 

bude v nových prostorách probíhat 
výuka anglického jazyka s paní Soňou 
Horákovou (pro děti od 4 do 7 let, cena 
30 Kč/hod). Informace ještě upřesníme.

A co se bude dít dál?
18.3. - Zpíváníčko, velikonoční dekorace
25.3. - Cvičeníčko, beseda se zahradní 
architektkou
Další program naleznete na plakátcích a 
na našich webových stránkách.

Dále plánujeme prvomájovou expedici 
tatínků s dětmi na Sokolskou boudu, výlet 
černilovských prcků s rodiči do dětského 
přírodního areálu „Šťastná země“ 
v Radvánovicích u Turnova. Čarodějnický 
průvod Černilovem, také jsme byly 
přizvány k organizování Černilovské dýně 
(zasaďte si semínka!) a chystáme spoustu 
dalších akcí. Takže, pokud máte zájem užít 
si spoustu legrace a příjemně prožít čas 
s dětmi, přijďte mezi nás. Každé úterý od 9 
do 11 hodin v nově otevřeném „Spolkovém 
domě“ v Černilově (dříve „stará škola“). 
Bližší informace, Dvorečkový receptář, 
nashromážděné básničky o čertech a 
spoustu fotek najdete na našem webu 
www.cernilov.cz/dvorecek.

Za maminy Jana Horáková
Další fotografie naleznete na str. 31.
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 Jako každý rok jsme v lednu na 
výroční valné hromadě bilancovali 

svoji činnost za rok 2007.

Sbor má  
k dnešnímu dni 
sedmdesát dva členů, 
z toho je patnáct 
žen. Naše řady letos 
opustili Jiří Hofman 
st. a Jiří Štosek. Při 

výroční členské schůzi jsme jejich 
památku uctili minutou ticha. Oba 
byli dlouholetí členové našeho sboru. 
Zejména je nutno poukázat na činnost 
Jiřího Hofmana st. V minulých letech 
pracoval s mládeží a většina mladých 
hasičů, kteří začínali pod jeho vedením, 
jsou i nadále aktivními členy našeho 
sboru.

Spolková činnost začala 
každoročním sběrem železa.

V květnu proběhly oslavy svátku 
svatého Floriána s ukázkou výcviku a 
dovedností psů policie České republiky 
a Celní správy, speciálně cvičených na 
vyhledávání ohnisek požárů, drog a 
výbušnin. Ukázky byly doprovázeny 
odborným výkladem o způsobu 
výcviku psů pro jednotlivé činnosti.. 
Veškeré ukázky byly provedeny 
s originálními vzorky jak výbušnin, tak 
drog a návštěvníci si mohli prohlédnout, 
jak vypadá semtex nebo pervitin. 
Následoval již tradiční požární útok 
žen. Muži předvedli dopravu vody do 
výšky. Zde jako zdroj vody nesloužila 
naše Máňa, ale náš Aviatik s přenosnou 
stříkačkou.

Využili jsme poslední šanci pro 
použití místního koupaliště a Hasičský 
záchranný sbor z Hradce Králové 
předvedl ukázku vybavení hasičských 
potápěčů, komunikační techniky mezi 
potápěčem a pozemním stanovištěm, 
včetně vyhledání předmětu pod vodou. 
Vše s podrobným výkladem. Dva naši 
členové si vyzkoušeli první ponor. Jako 
každý rok následovaly soutěže pro 
děti a odpoledne proběhlo přátelské 
posezení hasičů a jejich přátel.

Další již tradiční činností je Den 
otevřených dveří pro místní školku. 
Nově byl uspořádán Den otevřených 
dveří pro místní sdružení Dvoreček, se 
stejným programem jako u školky. Děti 
se seznámí s naší technikou a odnesou 

si malý pamlsek. Akce je již tradičně 
dobře hodnocena jak ze strany dětí, tak 
i jejich učitelek a rodičů.

Ženy dostaly novou posilu, a tak 
se i nadále mohly věnovat požárnímu 
sportu. Zde musím poděkovat našim 
strojníkům, díky nimž mají ženy na 
soutěže novou výkonnější stříkačku, 
což je znát na výsledných časech. 
Trénovaly a reprezentovaly náš sbor 
na dvou soutěžích, kde se umístily 
na prvním a třetím místě s časy 
konkurujícími mužským účastníkům 
soutěže. 

Naše zásahová 
jednotka zasahovala 
v roce 2007 ve 
čtyřiceti případech. 
Většinou se 
jednalo o zásahy u 
dopravních nehod, 
celkem 19 zásahů 
- skoro polovina. 
Následovaly požáry 
v deseti případech, 
dvakrát požár osobního auta, dva 
požáry plynové lahve, tři požáry slámy 
a sena, požár nákladního automobilu, 
komína a starého dřeva. Co do počtu 
následují zásahy u spadlých stromů, 
celkem šest. U obtížného hmyzu naše 
jednotka zasahovala dvakrát. Dva byly 
i zásahy po „Černilovském tornádu“ na 
spadlé a poškozené střeše. Byl i jeden 
zásah na uvolnění psa zpod stavební 
buňky ve Výravě. Čistá doba jednotky, 
strávená u zásahů, činila dvě stě šedesát 
tři a půl hodin. Do toho se nepočítá 
školení velitelů, strojníků, nositelů 
dýchací techniky, údržby, oprav 
techniky, výstroje a činnost po návratu 
ze zásahu. Zároveň členové zásahové 
jednotky prováděli asistenční službu na 
Truck festu a Tunning party.

U zásahové jednotky dochází ke 
změně na postu velitele. Po dlouholeté 
záslužné činnosti odchází Jaroslav 
Kotlant a nahrazuje ho Kamil Zelený. 
Jaroslavu Kotlantovi děkujeme za jeho 
dlouholetou obětavou práci a Kamilu 
Zelenému přejeme hodně zdaru v jeho 
činnosti.

Lezecké družstvo, působící 
v rámci zásahové jednotky, má nad 
rámec výcviku samostatnou přípravu, 
která mimo jiné zahrnuje i týdenní 
soustředění na skalách s výcvikem 
zaměřeným na práci ve výškách, volné 
hloubce, vyprošťování a evakuace osob. 

Již tradiční akcí „Poslední slanění“ 
zakončilo lezecké družstvo naši 
činnost na Silvestra v roce 2007. Akce 
proběhla, navzdory nepřízni počasí, za 
hojné účasti publika.

První naší spolkovou činností 
bylo letos, čtvrtého února, školení v 
poskytování první pomoci, které bylo 
pro všechny členy sboru.

A jaké jsou naše plány na letošní 
rok? Chystáme sběr železa, o kterém 
budou občané včas informováni. Dále 
plánujeme uspořádat Den otevřených 
dveří pro mateřskou školu v Černilově, 
sdružení Dvoreček a nově pro 
černilovské seniory. Začaly přípravy 
na oslavu svátku svatého Floriána 
s ukázkou integrovaného záchranného 
systému, již tradičně spojené s 
podvečerním posezením u pečeného 
prasete. Program bude upřesněn 
v příštím zpravodaji, na plakátech 
a v relacích místního rozhlasu obcí 
Mikroregionu Černilovsko. Hodláme 
také pokračovat v přátelských 
fotbalových utkáních se Zdravotní 
záchrannou službou Královéhradeckého 
kraje.

Milan Šípek

Černilovští hasiči

Lezecké družstvo 
černilovských hasičů při 

nácviku slaňování.
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Stejně jako v loňském roce i letos 
uspořádali dobrovolní hasiči ve Výravě 
poslední zářijovou sobotu 29.9.2007 
hasičskou soutěž v požárním útoku, 
která byla zařazena do druhého ročníku 
Východočeské hasičské ligy. Soutěž 
se konala na stejném místě vedle 
hospody U Hrubých a řídila se pravidly 
Východočeské hasičské ligy. Soutěžilo 
se na nástřikové terče s elektrickou 
časomírou v kategorii muži a ženy. 
Rozhodčí soutěže byli Milada Řeháková, 
Jiří Košťál, František Hlávka a Marcela 
Hlávková.

Počasí tentokrát nebylo nejlepší, 
přesto ale na závody přijelo 23 družstev 
mužů a 9 družstev žen z okresu Hradec 
Králové, Jičín, Náchod, Rychnov nad 
Kněžnou a Pardubice. K hladkému 
průběhu přispělo nejenom dobré 
ozvučení, které nám zajistil Martin 
Černý, ale i komentátor Martin Svatoň. 
Takovouto soutěž si již nelze představit 

bez kvalitní a spolehlivé elektronické 
časomíry, kterou na soutěž přivezl a 
obsluhoval Otto Ptáček, neboť jak je 
patrné z výsledkové listiny, často o 
pořadí rozhodují desetiny či setiny 
vteřiny.

Poděkování si zaslouží lékaři 
z rychlé záchranné služby v Jaroměři 
Lenka Bartošová a Jaroslav Zelený, 
kteří nám zabezpečili zdravotní službu. 
Jejich pomoci nebylo naštěstí potřeba. 
Samozřejmě nesmíme zapomenout ani 
na sponzory, kteří přispěli do soutěže 
buď finančně a nebo věcnými dary pro 
soutěžící. Nebudu je zde jednotlivě 
vyjmenovávat, abych snad na někoho 
nezapomněl, ale bez nich bychom to 
finančně těžko zvládli.

Také tentokrát se jednalo o poslední 
soutěž Východočeské hasičské ligy, a 
proto po vyhlášení výsledků závodů 
ve Výravě následovalo slavnostní 
vyhlášení celkových výsledků soutěže. 
Pořadí v kategorii muži – 1. Bašnice, 
2. Pšánky, 3. Velichovky a v kategorii 
ženy – 1. Kunětice, 2. Roudnice, 3. 
Dobrá Voda. Podrobnější přehled o 
celé soutěži a výsledcích najdete na 

Hasičská soutěž ve 

Výravě (září 2007)

Výsledková listina:

Soutěžní kategorie muži Soutěžní kategorie ženy
1 Dolní Přím A 24,90s 13 Lejšovka 34,74s 1 Dobrá Voda 28,11s
2 Dolní Přím B 25,33s 14 Tutleky 35,96s 2 Kunětice 30,51s
3 Myštěves 26,76s 15 Kosice 37,47s 3 Horní Radechová 32,65s
4 Pšánky 27,08s 16 Nové Město n.M. 38,524s 4 Stračov 36,49s
5 Dolní Černůtky 27,65s 17 Ohnišťany 43,41s 5 Dolní Přím 38,21s
6 Výrava B 28,77s 18 Častolovice 44,46s 6 Meziměstí 38,71s
7 Velichovky 28,78s 19 Výrava 46,62s 7 Nové Město n.M. 39,50s
8 Dobrá Voda 30,37s 20 Bašnice 50,03s 8 Roudnice 40,05s
9 Opočno 30,60s 21 Jaroměř 52,27s 9 Opočno N
10 Roudnice 33,01s 22 Horní Radechová N
11 Sněžné 33,22s 23 Střezetice N
12 Velichovky ml. 33,75s

www.vchl.com. Na závěr snad jen 
dodat, že pro družstva, která nespěchala 
domů a chtěla oslavit své soutěžní 
úspěchy, byla připravena v hospodě U 
Hrubých malá diskotéka.

Doufám, že se soutěž zúčastněným 
družstvům i přítomným divákům líbila a 
že za rok zase přijedou do Výravy.

Václav Šípek starosta SDH

Družstvo Výravy při přípravě na 
základně.

Družstvo Dobré Vody po startu v akci.I když nebylo nejlepší počasí, závodům přihlíželo početné obecenstvo.



OHLÉDNUTÍ ZA 
MYSLIVECKÝM ROKEM

Černilovští myslivci hodnotili 
výsledky práce za uplynulý rok 2007  
„U Šulců“ na výroční členské schůzi 
mysliveckého sdružení. Pracovní činnost 
v honitbě byla zaměřena zejména na nové 
doplnění výsadby stromů v biocentru 
Kaltouz,na sušení sena a zajištění krmiva 
pro drobnou a spárkatou zvěř v zimním 
období. Spárkatá srnčí zvěř byla 
léčena antiparazitárním medikovaným 
krmivem s obsahem léčiva proti kožní a 
nosohltanové střečkovitosti.

Pro děti ze ZŠ Černilov jsme zajistili 
ukázku sokolnických dravců – rarohů 
s vystoupením trubačů a výkladem 
předsedy klubu sokolníků ČMMJ ing. 
Petra Zvolánka. Této zdařilé akce se 
zúčastnilo na 150 dětí nižších tříd. 
Organizovali jsme i soutěž malých 
rybářů, V červnu to byl dětský rybářský 
den, kterého se zúčastnilo 26 dětí, nejlépe 
si v rybolovu vedl Roman Svíčka.

Na střelnici v Kaltouze proběhla 
tradiční soutěž družstev ve střelbě 
na asfaltové holuby, byl uspořádán 
myslivecký den s opékáním pašíka a 
úspěšný myslivecký ples.

Na čtyřech společných honech 
bylo uloveno celkem 166 kusů drobné 
zvěře. Kladně hodnotíme i trvalý stav 
populace zajíců, na které jme umožnili 
lov sokolníkům v rámci 40. výročí 
jejich organizace. Ze zvěře spárkaté 
bylo uloveno 50 ks zvěře srnčí a 13 
divočáků. V současné době můžeme 
sledovat, že zima ztratila svou sílu a 
přinesla neobvykle vysoké teploty. 
Na dveře ťuká jaro, měsíc leden byl 
teplejší než listopad. Zato únor je pro 
myslivce měsícem hodnocení práce, 
ale i loveckého klidu a péče o zvěř. 
Rozvážíme do krmelců seno, které 
zvěř konzumuje průměrně, protože má 
dostatek potravy v polích. Probíhá také 
honcování zajíců, a tak malí zajíčci 
se budou rodit již v příštím měsíci. 
Srncům rostou v této době parůžky. 
Největším nepřítelem zvěře v předjaří 
je lidská bezohlednost. Problém působí 
volně pobíhající psi mimo vliv svých 

ze života spolků | březen 2008
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ČERNILOVŠTÍ DŮCHODCI
Podzimní sezonu roku 2007 jsme zahájili 17.9. opět 

s dobrou náladou v myslivecké klubovně u Myšků. Potom 
jsme se scházeli pravidelně každých čtrnáct dní, vždy 
v pondělí. Vše probíhalo v zaběhnutých kolejích. Navštívili 
nás prodejci kosmetiky a cukrovinek. Několikrát jsme si 
zazpívali při harmonice pana Cejnara. Dokonce jsme stihli 
tajný výlet, který se uskutečnil 26.9.2007. Nejprve jsme jeli 
do Nového Města n. Met., kde byla prohlídka zámku, a potom 
se jelo do Slavonic, kde nás čekal výborný oběd a zároveň 
posezení při hudbě.

12.11. jsme si v klubovně zazpívali při harmonice pana 
Krepindla. Další výlet byl 6.12.2007, a sice do předvánočních 
Ratibořic. Zámkem nás provedl krojovaný personál, všude 
byla nádherná vánoční výzdoba, dokonce ve mlýně bylo 
představení lidových zvyků. Výlet se velice vydařil a všichni 
byli moc spokojeni.

10.12. jsme měli poslední setkání v roce 2007, takže 
vlastně předvánoční. Opět krásně nazdobená klubovna, 
vánoční stromeček, rozdávání dárků, vánoční cukroví a 
zpívání koled.

Rok 2008 jsme zahájili 7.1., takže to bylo setkání tříkrálové. 
Opravdu přišli Tři králové, krásně nastrojení a všem popřáli 

Černilovští myslivci páníčků, další hrozbou pro zvěř je 
i agresivní pojíždění motorkářů a 
čtyřkolkářů, kteří ji ruší a pro svou 
pohyblivost v honitbě i na soukromých 
pozemcích se cítí beztrestně. Srnčí zvěř 
se dosud pohybuje v tlupách. To není 
projev přemnožení, ale jde o přirozené 
chování, které má pomoci zvěři přežít 
dlouhé zimní období. Drobná zvěř má 
hlavně v jarním období v naší honitbě 
kromě lidské činnosti i řadu přirozených 
nepřátel. Kromě migrujících divočáků 
jsou to především přemnožené lišky, 
kuny, tchoři a v naší honitbě se vyskytl 
dříve neznámý nebezpečný predátor 
psík mývalovitý. Z pernaté zvěře, 
škodící myslivosti hlavně na nejmenších 
mláďatech a ptačích hnízdech, jsou to 
jestřáb, straka, vrána i sojka a v poslední 
době i přísně chránění početní krkavci. 
V tomto výčtu nesmíme zapomenout 
i na pytláky ze zvířecí říše, jako jsou 
pytlačící psi a kočky, zejména mimo 
blízkost lidských příbytků. Samostatnou 
kapitolou jsou i nebezpečné infekce 
postihující zaječí populaci. Jde o 
brucelózu a tularemii. Obě nákazy jsou 
přenosné na člověka a byly prokázány 
v sousedních honitbách. Proto myslivci 
varují občany a zejména děti, aby si 
nevšímali zajíců i srnčí zvěře s krotkým 
chováním, nesahali holýma rukama 
na uhynulou zvěř a případné nálezy 
uhynulých (ne přejetých) zajíců, ale i 
spárkaté zvěře, oznámili myslivcům.

MVDr. Stanislav Špelda

do nového roku. Také jsme 
se dohodli, že se budeme 
scházet opět vždy v úterý, 
jako v začátcích. Takže od 
příště to budou barevné 
úterky.

Začali jsme hned 
22.1. a sice modře, 
protože modře je dobře. 
Všichni do jednoho přišli 
v modrém a opět bylo 
hodně veselo. Další úterý 
bylo proužkované, všichni 
přišli v proužcích. Potom 
následuje úterý růžové, 
zelené, a jako přivítáme ve žlutém, až vystřídáme všechny 
barvy. Hlavní je, že si přitom užijeme spoustu legrace.

Ještě plánujeme výlet do zámku v Častolovicích na 
velikonoční výstavu a do divadla do Prahy. Takže se máme 
pořád na co těšit. Nakonec nezbývá, než poděkovat Janě 
Huškové za výbornou organizaci a popřát všem důchodcům 
hodně zdraví a elánu do dalších akcí.

M. L.



MYSLIVECKÉ SDRUŽENÍ „HABŘINA“ 
LIBRANTICE V ROCE 2007

Myslivecké sdružení „HABŘINA“ 
Librantice hospodaří v honitbě, jejímž 
držitelem je Honební společensto 
Librantice – Nepasice. Jak název honeb-
ního společenstva napovídá, honitba se 
rozkládá v katastrálních územích Librantic, 
Nepasic, z části Libníkovic a cca 200 
ha je přičleněno z katastrálního území 
Třebechovice p. Orebem.

Výměra honitby činí 1347 ha. 
Myslivecké sdružení má 19 členů, činnost 
sdružení řídí 5 členný výbor. Členská 
schůze se koná pravidelně vždy začátkem 
měsíce, kde se projedná a připraví činnost 
na období do příští schůze. Veškerá činnost 
sdružení je řízena výborem dle ustanovení 
provozního řádu, kde jsou zakotveny 
povinnosti a práva každého člena. Základní 
povinností každého člena je odpracovat 
50 hodin ročně při všech aktivitách 
sdružení. V minulém roce bylo celkem 
odpracováno 2046 hodin při zajišťování 
péče o zvěř a její životní prostředí. Pro 
zlepšení životního prostředí zvěře jsme 
vysázeli celkem 1000 sazenic, zejména 
plodonosných dřevin (jeřáb, buk, dub) a 
jehličňanů v biokoridorech a remízcích 
založených při komplexních pozemkových 

V BŘEZNU ZHODNOTÍME 
VÝSLEDKY SVÉ CELOROČNÍ PRÁCE

Začátkem měsíce března se uskuteční 
výroční členská schůze Mysliveckého 
sdružení Smržov, kde bude zhodnocena 
činnost a práce za uplynulý rok.

Stovky odpracovaných brigádnic-
kých hodin, úklid příkopů a odpadů 
podél cest, výsadba stromů a keřů, včetně 
zalévání na náměstíčku v nové zástavbě 
ve Smržově, je jen malou částí toho, 
co smržovští myslivci v loňském roce 
vykonali.

Po myslivecké stránce byl rok 2007 
celkem úspěšný. Dobré jarní počasí 
slibovalo, že vyvedená mladá zvěř 
přežije, a byla vidět početná hejnka 
mladých koroptví a bažantů.

Stavy této drobné zvěře však decimuje 
současné zemědělské hospo-daření, které 
stále nabývá na intenzitě. Mechanizace a 
chemizace nedává drobné zvěři prakticky 
žádnou šanci přežít. Celé problematice 

úpravách v obci Librantice. Jarní přísušek 
však způsobil velké ztráty na výsadbě, které 
musíme na jaře letošního roku nahradit.

V březnu minulého rok jsme provedli 
nařízené sčítání zvěře, z kterého je odvozen 
plán lovu. V této době se v honitbě 
nacházelo okolo 95 kusů srnčí zvěře, 140 
zajíců, 170 bažantů kohoutů a slepic, 50 
koroptví a 65 divokých kachen. Zimní 
období roku 2006-2007 zvěř přečkala téměř 
beze ztrát. V jarním období jsme do lokalit, 
kde se vyskytuje populace divoké bažantí 
zvěře, vypustili na posílení početního stavu 
65 bažantích slepic. Pro zvýšení výskytu 
koroptve polní se naše honitba za souhlasu 
držitele honitby začlenila do „Oblasti 
chovu koroptve polní“. Tento počin nás 
zavazuje ke zvýšení aktivity při zajišťování 
životních podmínek pro zdárný rozvoj této 
zvěře v honitbě. Na jaře letošního roku 
počítáme s nákupem dospělé zvěře, kterou 
vypustíme do lokalit, kde jsou pro koroptve 
optimální podmínky.

Lovecká sezona loňského roku se 
nelišila od průměru let minulých u všech 
druhů zvěře, vyjma divokých kachen, 
kde byl zaznamenán 30 procentní nárůst. 
Plány lovu jednotlivých druhů zvěře byly 
naplněny. Od 1. 1. 2007 se nachází naše 
honitba v ochranném pásmu ohniska 
výskytu tularémie zajíců. Každý ulovený 
zajíc v tomto pásmu musí být veterinárně 
vyšetřen. Pět procent ulovených zajíců bylo 
pozitivních na tularemii. Část honitby je 
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proto vyhlášena ohniskem nákazy tularémie 
zajíců. U příležitosti konání 40. setkání 
sokolníků v Opočně byly 11. 10. v naší 
honitbě pořádány sokolnické lovy. Skupina 
sokolníků s osmi orly skalními, dvěma 
jestřáby lesními a kání Harissovou provedla 
36 vypuštění dravců za zvěří. Bylo uloveno 
11 zajíců. Sokolníky doprovázel početný 
dav příznivců této lovecké disciplíny.

Provozování myslivosti si nelze 
představit bez nezbytných čtyřnohých 
pomocníků při lovu a při ochraně zvěře. 
Členové našeho mysliveckého sdružení 
chovají celkem osm loveckých psů, z toho 
pět ohařů a tři norníky.

Na závěr této informace o činnosti 
Mysliveckého sdružení „HABŘINA“ 
Librantice v roce minulém bych chtěl 
popřát všem našim členům v letošním roce 
mnoho krásných mysliveckých zážitků a 
neutuchající pracovní úsilí při zlepšování 
podmínek prostředí pro vše živé.

Miloslav Absolon, myslivecký hospodář

Librantičtí myslivci

Smržovští myslivci by určitě pomohlo vytvoření biopásů, 
na což však zde hospodařící zemědělství 
Rolana nechce přistoupit.

Velkou akcí, kterou v tomto roce 
chystají smržovští myslivci ve spolupráci 
s Obecním úřadem ve Smržově, bude 
výsadba více jak 1 ha lesa na katastru 
obce Smržov, v lokalitě Bezděk. Přibude 
tak další dárek přírodě a zeleni, další 
zázemí pro ptactvo a zvěř. V minulosti 
již v této lokalitě remízek byl, ale vlivem 

zemědělského hospodaření a zcelování 
honů byl tento lesík zcela zničen. 
Poděkování při zajištování této akce 
nepochybně patří Ing. Josefovi Kupkovi, 
starostovi honebního společenstva, který 

si vzal celou akci za své a postupně 
vyřizuje na úřadech potřebné formality.

Tradičně úspěšnou akcí byl 
myslivecký ples, který se konal ve 
smiřickém kulturním středisku ve 
Dvoraně. Tato akce má jedinou stinnou 
stránku a to takovou, že se nedá uspokojit 
velký zájem o tento ples. Aby si na 
smiřickém plese zatančili všichni, kdo 
po tom touží, bylo by třeba aby smiřická 
Dvorana měla dvakrát tak velkou 
kapacitu.

Od července minulého roku smržovští 
myslivci opět hospodaří na přilehlé části 
novopleského lesa. Mimo jiné se zde 
podařilo v listopadu a prosinci ulovit 
čtyři divočáky a v měsíci lednu další dva 
kusy této zvěře.

Začátkem ledna tohoto roku se 
podařilo členovi Mysliveckého sdružení 
Smržov Václavovi Johnovi ulovit 
v družebním spolku v Krkonoších kapi-
tálního jelena s parožím čtrnácteráka. 
Tento úlovek bude jistě patřit 
k nejsilnějším trofejím, které byly 
uloveny v loňské sezóně v Krkonoších.

Miloslav Pazderka, myslivecký hospodář 



Soupis popisných čísel a jejich obyvatel 
v obci Lejšovka. Stav k roku 1992.

napsal: Zdislav Vrabec
pokračování - 8. díl

Dům č.51
Malá chalupa u 

humen, kterou postavili 
Václav Konečný z č. 6 
a Anna Hejcmanová. S 
dětmi Janem, Marií a 

Annou přešli do č. 20. Do chalupy se 
nastěhovali Hrnčířovi z č. 11 a zároveň 
jeho bratr Václav s manž. Marií a 
dcerami. Václav měl syna Josefa, který 
si vzal Kateřinu, roz. Jandíkovou.měli 
v domku obchod a výčep. Jejich dcera 
Františka, provd. Hanušová se synem 
Josefem přešli do č. 73. Druhá dcera 
Antonie si vzala Františka Rezka a 
odešla do Smržová. Měli dceru Věru, 
které, se později vrátila do Lejšovky do 
č. 58.

Domek byl v roce 1951 opuštěn při 
demolici č. 7, rozbořen a kámen navezen 
na podklad hřiště u rybníka.

Číslo 51 jako označení přidělili chatě 
jako výměnku Václava Helera naproti 
č. 40.

Dům č. 52 - školní byt
První rodina je Šafkova, Jan a 

Kateřina roz. Hejcmanová. Dcery 
Lidmila a Marie. Druhý učitel Josef 
Pácalt měl dceru Zdeňku a syna Josefe. 
Na škole pobyl jen pět let. Potom již 
Josef Hostáň a Anna, kteří měli děti 
Marii a Václava.

Po krátkém pobytu Václava Nýdra 
nastoupil v roce 1914 Josef Tušic s 
manželkou Emilií a synemVáclavem. 
Václav se oženil s Marií Cejnarovou z 
č. 49, měli dcery Marii, Emilii a Milenu, 
syna Josefa.

Šestým učitelem byl Ladislav Černý, 
který se oženil s Marií Hlušičkovou 
(z č. 15) a měli dva syny Zdeňka a 
Ladislava.

Po roce 1946 se střídají učitelé a byt 
zůstává prázdný. Na několik let škola 
ožila pobytem rodiny Ladislava Cőlby. 
S manželkou Annou ze Šestajovic měli 
syna Ladislava a dcery Jindru s Ivanou .

Posledním učitelem s rodinou, kteří 
bydleli v lejšovské škole byli František 
Hubálek a Vlasta. Děti Helena, Eliška, 
Miloš a Vlasta.

V současné době budova č.52 slouží 
jako Obecni úřad a knihovna.

Dům č. 53
1876 postavil Josef Hejcman 

z č. 44. Dcera Marie si vzala Jana 
Štěpána. Měli syna Josefa, dceru 
Annu(svobodná),Vojtěcha a druhou 
dceru Antonii. Ta měla syna Jana 
Štěpána. Josef se ženou Mariíí a synem 
Oldřichem šli do pohraničí.Přístavba 
k domu č. 53: Josef Štěpán, narozený 
zde v roce 1904 se ženou Marií si zřídil 
obydlí na dvorku přístavbou a obec mu 
přidělila č. 71. Protože rodina přesídlila 
do pohraničí a byt s číslem popisným byl 
zrušen, povíme si o osudech této rodiny 
zde. Josef a Marie Štěpánovi mají syna 
Oldřicha a dceru Marii. Oldřich se 
zabydlel v Brusnici, Marie se vdala do 
Německa.

Dům č. 54
Stavěno v roce 1878. V matrice 

domů první rodina František Chotěboř. 
Usedlost po nich koupil Jan Souček z č. 
2. Jejich potomci: Josef, Anna (do č. 23), 
Františka (do 12), Jan (do Německa), 
Jaroslav (svobodný) a František, který 
se doma oženil s Annou, roz. Bekovou. 
Jediný syn Ladislav s manželkou 
Boženou mají Ladislava a dům užívají 
rekreačně.

Dům č. 55
Vystavěno do roku 1880 a první se 

usídlila kopletní rodina, z č. 15, Jani 
Binar a Anna, roz. Hellerová. Z jejich 
pěti dětíí se v dospělosti takto umístili: 
Marie vdaná do č. 34, Jan založil rodinu 
do nového č. 59 vedle, Fratiška. zůstala 
zde, přiženil se Jan Tuček.

V roce 1904 se 
jim narodil syn Josef. 
Ten se oženil s Marií, 
roz. Binarovou (z 
č. 18). Syn Josef 
Tuček odešel do Smržova. Předposlední 
generace Tučkových(ve Smržově dvě 
dcery) bydlela v přistavěném domku 
s obdrženým číslem 72. V čísle 55 
dožila svobodná Marie Tučková(nar. 
1901) s matkou. Mnohem později sem 
přišli bydlet Miroslav Krejčí a Věra,roz. 
Tučková ze Smržova.Jejich děti:
Miroslav,Petr a Markéta.

Dům č. 56
Po roce 1866 stavěl usedlost 

František Kutík, nar. v č. 24 a Anna, roz. 
Hojná. Děti: Anna, Marie (provdaná do 
č. 63) a Josef. Josef Kutík a Františka 
roz. Gultová je druhá generace v domě. 
Jejich děti: Josef, Anna a. Bohumil. 
Josef Kutík si vzal Miloslavu, roz. 
Kosařovou. Z manželství syn Josef 

s dcera Miloslava. Zatím nejmladší 
Josef Kutík je ženatý s Olgou, roz. 
Baramikínovou. Mají dceru Petru.

Dům č. 57
Karel Binar z čísla 18 a Anna roz. 

Zilvarová jsou prvními obyvateli nového 
domku. Z jejich sedmi synů jen dva se 
neusadili v Lejšovce: Ladislav odešel do 
Německa a Ludvík do Bezděkova. Třetí 
nejstarší, Josef, se oženil s Františkou, 
roz. Hellerovou z Jasenné a zůstal doma. 
Karel šel do č. 23, Jan do 74, Jaroslav do 
58 a Jindřich do 41.

Dům č. 58
Prvními obyvateli sousedního čísla 

byla rodina z č. 22 -Václav Fabián s 
ženou Marií. Dcera se provdala, syn 
zemřel mlád .Dům koupil Josef Vachek, 
hodinář, se svou matkou. Pří dalším 
prodeji získal chalupu Jaroslav Binar (z 
č. 57) s ženou Věrou (viz. č. 51). Jejich 
synové Jaroslav je ve Smržově, Zdeněk 
v Hradci Králové (viz č. 30) a dcera 
Věra Krámová v čísle 71.

Dům č. 59
Stavěno na přelomu století, dům, 

který určitou dobu sloužil jako hospoda. 
První rodina je z čísla 55, Jan Binar a 
Františka, roz. Veverková. Jejich dcera 
Růženě se vdala do č. 39, Anna zůstala 
doma svobodná a Jan, nar. 1905 se 
oženil s Anežkou, roz. Medkovou z 
Blešna. Měli dceru Irenu (která s manž. 
Lad. Tučkem z Jasenné bydlí v Hradci 
Králové) a syna Jana. Jan Binar, ženatý 
s Marií, roz. Holečkovou. Dcery Jana a 
Jaroslava se vdaly za bratry Hryzlíkovy 
z Hubílesa.

Dům  č.60
Toto číslo je na domku, který v roce 

1910 stavěl pan Bret z Josefova. Od něj 
ho koupil Alois Kašše z č. 14. Jeho žena 
Anna byla Husáková z č. 22. Synové 
byli Josef a František. Dcera Josefa 
Vlasta (r. 1924). František Kašše se 
oženil s Anežkou z č. 2. Synové Václav 
a Zdeněk bydlí ve Dvoře Králové a 
Smiřicích. Po smrti rodičů domek 
prodali k rekreaci.

Dům č. 61
Stavěl Jan Hejcman, bednář, 

narozený v čísle 48. Děti: Josef zůstal 
svobodný,    Václav odešel na Slovensko, 
Jan zemřel v Německu, Anežka zemřela 
mladá a Anna se vdala do Prahy, Jindřich 
se oženil domů. Manželka Antonie. Syn 
Jiří je v čísle 67, Jindra a Lenka jsou 
vdané mimo Lejšovku.

oprášeno z kronik | březen 2008
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Lejšovská osídlení
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Dům č. 62
Stavěno roku 1913. František Volák, 

nar. 1894 pocházel zřejmě z lejšovského 
rodu, rozšířeného v chalupě (zaniklé) s 
původním č.p. 23. Manželka zakladatele 
nového čísla 62 „na obci“, jménem 
Josefa, je z čísla 48. Syn Josef měl za 
ženu Marii, rozenou Schejbalovou z 
Libřic. Jejich syn opět Josef Volák a jeho 
sestra Jana, oba bydlí mimo obec. Jana s 
rodinou si zřídili nedaleko u lesa chatku 
Josef s manželkou se vrací do rodného 
domu z Rychnova nad Kněžnou.

Dům č. 63
Stavěno do roku 1913. V domku byl 

zřízen obchod a trafika. Stavěl Josef 
Hejcman z čísla 48. S Marií Kutíkovou 
z čísla 56 měli ještě do války dceru 
Marii. Po válce se jim narodila Jiřina a 
Helena, která zůstala doma a provdala 
se za Václava Kulhánka z Výravy. Syn 
Václav se oženil do č. 
71 (bytovka) a posléze 
postavil dům s číslem 
32, převzatém ze zanik-
lého stavení jiného.

Dům č. 64
Po roce 1921 postavil domek Karel 

Kašše, narozen v č. 14. Za manželku 
měl Annu z Jasenné. Jejich dcera Anna 
se provdala za Jana Kutíka z č. 26. Věra 

se vdala do Jasenné. Syn Karel bydlí v 
Pouchově. Domek č. 64 byl prodán a 
bydlí v něm paní Kořínková, příbuzná s 
rodinou v č. 66.

Dům č. 65
Vystavěl Jan Jaroš, pocházející z 

Nového Plesu, který se oženil s Marií 
Binarovou z č. 31. Synové Václav 
(odešel do Prahy) a Jan (do Smiřic). 
Domek koupil Miroslav Kvíz.

Dům č. 66
Domek postavil v roce 1926 Jan 

Binar z č. 31. Potom se opět s rodinou 
vrátil do rodného domu. Číslo 66 koupil 
Josef Rydlo s Annou roz. v č. 35. Narodili 
se jim děti Miroslav a Miloslava, která 
se vdala do Smržova. Rodiče se s 
Miroslavem  odstěhovali do pohraničí. 
Dům získal synovec Rýdlové Karel 
Zákravský z č. 42. Oženil se s Jiřinou, 
roz. Černou a později se k nim k nim 
přistěhovali i její rodiče z Bukoviny.

Karel Zákravský junior si vzal Jitku 
Hanušovou(č.73) a Jiří Zákravský Marii 
Černou ze Smržova a zůstal doma. Mají 
děti Šárku a Ivana.

Dům č.67
První obyvatelé Josef Vachek a 

Anna z č. 10. Se synem Josefem a 
dcerou Boženou odešli do pohraničí 
(Brusnice), potom do Černilova. Do 

domu se oženil švagr Josefa Vachka 
seniora - Václav Svatoň s manželkou 
Ludmilou z Přepych. Dcera Jiřina se 

vdala do Třebechovic 
a její sestra Václava si 
vzala Jiřího Hejtmana 
z č. 61 a zůstala doma. 
Děti Jiří a Simona.

Dům č.68
Václav Beran se narodil 1890 v 

č.25. S manželkou z Černilova měli 
děti: Božena, Václav a Anežka. Všichni 
tři našli nový domov mimo Lejšovku, 
rodiče pak bydleli ve Smržově a zde v 
čísle 68 Jiráskovi, než jim byl upraven 
byt v čísle 6. Beranovi pak v čísle 68 
dožili a domek pak byl 5 let pronajat 
rodině Kněžíkově (šli do č. 71). Nakonec 
se domku č. 68 ujala Anežka, provdaná 
Holštejnová v Josefově.

Dům č.69
Tímto číslem byl obdařen výměnek 

u původního čísla 32. Dožil v něm Jan 
Volák.

Dům č. 70
Původně výměnek u čísla 3. Poslední 

Kateřina Fejtková. Číslo 70 bylo zrušeno 
a později ho obdržel domek manželů 
Vlkových pod bytovkou.

Pokračování příště.

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ LIBŘICE zve na

OSLAVY 130. VÝROČÍ ZALOŽENÍ SBORU 
   v sobotu 24. května 2008

9:00  projev a položení věnců u pomníku obětem válek,  
           pochod na hřiště
10:00  zahájení okrskové soutěže v požárním sportu na hřišti

Zveme všechny zájemce na turnaj v 

  PING-PONGU
v neděli 30. března 2008

od 9:00 hodin
v černilovské sokolovně

Pálky a sportovní obuv s sebou.  
Přihlásit se můžete na sportovní 
nástěnce školy. Pořádá 6. třída ZŠ Černilov a Hoffmannovi.

Akci doprovodí až 
do 16:00 dechovou 
hudbou Posádková 
hudba HK a večer 
bude diskotéka pro 
všechny generace.

k nahlédnutí budou k 
dispozici kroniky  

občerstvení po celou 
dobu konání akce  

zajištěno
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INTERNET
Tarif, který Vás posadí

1000 kb/s za 345Kč
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Vždy vyžaduji jen to nejlepší.
Stejně tak i od svého poskytovatele internetu!

Náš signál nezná rušení,
jako jediní v mikroregionu totiž používáme 
vysokofrekvenční přenos dat (10 GHz).

Absolutní stabilitu připojení
zajišťuje kruhové zapojení sítě, záložní zdroje a 
kvalitní non-stop dohledové technologie.

Sídlíme přímo v Černilově,
takže když se přeci jen něco stane, okamžitě vám 
pomohou naši technici.

Zdarma vám nabízíme mnoho doplňkových služeb. 
Například prioritní podporu volání přes internet, Team-
speak nebo úložiště pro sdílení dat v rámci sítě.

Vysokorychlostní internet zavedeme zdarma 
i do vaší domácnosti, non-stop a bez omezení! 

Nevažte se smlouvou, stačí se jen připojit...
Díky několikaletým zkušenostem nabízíme 
skutečně komplexní řešení šité na míru. 

Provozovatelem sítě 

SPAIRNET je 

Ing. Petr Šrámek - SPCom

Černilov 327, 503 43

Tel.: +420 604 284 561

petr.sramek@spcom.cz

http://spairnet.spcom.cz

Signál pokrývá 

celý mikroregion 

a další přilehlé obce.

Všechny ceny jsou uváděny bez DPH.

Ta
rif

 1
000 k

b/s
 ji

ž o
d 2

99,- 
Kč
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HAVARIJNÍ POJI���NÍ

P�íklady pojistného vybraných typ� vozidel: 
Vozidlo Cena vozidla Rok výroby spoluú�ast Ro�ní pojistné 

�koda Fabia 280.000,- 2008 5%min.5000,- 4.278,-K�
�koda Octavia 400.000,- 2008 5%min.5000,- 8.905,-K�
 400.000,- 2008 10%min10.000,- 8.381,-K�
�koda SUPERB 800.000,- 2008 5%min.5000,- 17.809,-K�
 800.000,- 2008 10%min10.000,- 16.762,-K�
PEUGEOT 207 250.000,- 2008 5%min.5000,- 7.311,-K�
PEUGEOT 307 320.000,- 2008 5%min.5000,- 9.359,-K�
Hyundai Getz 200.000,- 2008 5%min.5000,- 4.452,-K�
VW POLO 280.000,- 2008 5%min.5000,- 8.189,-K�
OPEL CORSA 300.000,- 2008 5%min.5000,- 6.678,-K�
Fiat Punto 270.000,- 2008 5%min.5000,- 7.896,-K�
TOYOTA Yaris 350.000,- 2008 5%min.5000,- 10.236,-K�
CITROEN C4 300.000,- 2008 5%min.5000,- 6.678,-K�
Taha� náv�s�
SCANIA 1.500.000,- 2008 10%min.10.000,- 20.952,-K�
Mercedes  2.200.000,- 2008 10%min.10.000,- 30.730,-K�
Nákl. nad 3,5 t  
MAN 900.000,- 2008 10%min.10.000,- 12.571,-K�
AVIA 800.000,- 2008 10%min.10.000,- 11.174,-K�

K havarijnímu poji�t�ní lze sjednat:
- Úrazové poji�t�ní osob dopravovaných vozidlem
( 100,- a 200,- K� za jedno sedadlo osobního vozidla/ 50,- a 100,-K� nákladní vozidlo nad 3,5 t) 
- P�ipoji�t�ní �elního skla
( 500-700,-K� osobní vozidla, 1.500,-K� nákladní nad 3,5 t se spoluú�astí 500,-K� u v�ech skel ) 
Podmínky:
Jednorázová ro�ní platba pojistného.  
Ur�eno pro individuální ob�anské poji�t�ní a drobné podnikatele. 
Vracíme nespot�ebované pojistné p�i prodeji, p�evodu nebo odhlá�ení vozidla. 

                                                                          Bc.Milan Medek 
Kontakt v regionu:                                     503 43 �ernilov 498 
                           Tel kontakt: 724 188 543 (v prac.dob� 495 052 231) 
                                                                          e-mail: medek@zivnopoj.eu
                     ------------------------------------------------------------------------------- 
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Střípky z Dvorečku
(článek na str. 20)

Z pohádkového muzikálu 
PRINCOVÉ JSOU NA DRAKA

Tříkrálová sbírka v Černilově
(článek na str. 13)

Den otevřených dveří v 
černilovském Kulturním a 

spolkovém domě
(článek na str. 15)

Vizualizace finální podoby budovy.



JiJindříšek Šimek

Z prací dětí z černilovské mateřské a základní školy

ZIMA NA DIGITÁLNÍ FOTOGRAFII
Ukázka ze soutěže, která v zimě 
proběhla na černilovské základní škole.

 Z ČERNILOVSKÉ MATEŘSKÉ ŠKOLY

Darina Šulcová

Karin Marcinčáková

Tereza Krupičkopvá

Jindříšek Šimek

Lenička Kosinová

Kačenka Jarkovská


